FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n° 24986

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/
Dados solicitacao:
Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
412024 - UFSC 2024/0104 - PETROBRAS 0050.0127206.24.9 - ANALISE DE EXTREMOS 12/09/2024 a 10/09/2028 12/09/2024 a 10/09/2028
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
24986 17/04/2025 PEDRO VERAS GUIMARAES PEDRO VERAS GUIMARAES Engenharias
Conta N° processo
20240104

LEI 14.133: Nao Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Nao Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
PEDRO VERAS GUIMARAES - hora liberagéo: 17/04/2025 16:27:55 5946111600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Destino dos itens permanentes:

PETROBRAS

Local de entrega

Responsavel: Leandro Farina =|= (51) 99121-4119 =|= Av. Bento Goncalves, 9500=|=Agronomia=|=Porto
Alegre=|=RS=|=91509-900

Informacdes de fornecedores
Observacao de compras

Contato Email Telefone
Leandro Farina leandro.farina@gmail.com (51) 99121-4119
Usuério(a) responsavel pela liberagao

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricédo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 EQUIPAMENTO: Estagdo com:2 processadores Intel® Xeon® Gold 5416S ou AMD EPYC 1 74.890,00
9655P ou Xeon w9-3595X ou superiores.RAM 128GB ou superior.10 TB em
armanezamento, preferencialmente 100% em SSD.GPU RTX 5090.Monitor de 27
polegadas ou maior.Teclado, mouse e garantia. - - Voltagem: 110 - Local de Entrega:
Instituto de Matem?tica e Estat?stica | B220 | (51) 991214119 | Leandro Farina

Observagéo item compra

Objetivo item compra
Compra de workstation para processamento e armazenamento de dados do projeto

Produto: EQUIPAMENTOS Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE Subrubrica: EQUIP. E MAT. PERMANENTE

complemento: EQUIPAMENTO: Estagé@o com:2 processadores Intel® Xeon® Gold 5416S ou AMD EPYC 9655P ou Xeon w9-3595X
ou superiores.RAM 128GB ou superior.10 TB em armanezamento, preferencialmente 100% em SSD.GPU RTX
5090.Monitor de 27 polegadas ou maior.Teclado, mouse e garantia. - - Voltagem: 110 - Local de Entrega: Instituto de
Matem?tica e Estat?stica | B220 | (51) 991214119 | Leandro Farina

Informacdes adicionais

Possui contrato: N&o | Possui aditivo: Nao

Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Master Manager para Windows - Versao 9.4.02.08 1 28/04/2025 08:23:41

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n° 24986

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Item utilizado: 9 - 61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE - 9 - Workstation

Valor total da solicitagdo: 74.890,00

Master Manager para Windows - Versao 9.4.02.08 2 28/04/2025 08:23:41

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



29/04/2025, 03:36 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Solicitacao de compra 24986

De : Pedro Marques Abdo <pedroabdo@fapeu.org.br>  seg., 28 de abr. de 2025 08:26
Assunto : Solicitacao de compra 24986 Z 2 anexos
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Ola, bom dia!
Segue solicitacdo de compra de workstation.

WEB 24986
Protocolo 5946111600
Projeto 412024

Pedro Abdo

Técnico de Projetos

Whatsapp - (48)3331-7464

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensado Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser
retransmitida sem autorizacédo expressa do remetente.”

== Gmail - Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core.pdf
160 KB

== 24986_Sol_Compra.pdf
24 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44339&tz=America/Sao_Paulo



M Gmall Leandro Farina <leandro.farina@gmail.com>

Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

Sinco.net | Bruno Lechon <bruno@sinco.net> 25 April 2025 at 16:46
To: UFRGS MAT | Leandro Farina <leandro.farina@gmail.com>

UFRGS MAT | Leandro Farina
leandro.farina@gmail.com,farina@mat.ufrgs.br
51 991214119

Caro Professor Leandro ;
Encaminhamos abaixo nossa proposta para sua apreciacao técnica e comercial.

A mesma traz valores unitarios, expressos em Reais (R$), para pagamento a vista, com impostos ja inclusos e frete para o CEP
90040-060. Validade de dois dias uteis.

Conheca mais sobre o0s 43 anos de historia da SINCO.

Ressalvas técnicas:

Note que seu modelo de referéncia em producéo, baseado no Xeon 4114 atinge 13.058 pontos no indice CPU Benchmark
(amplamente adotado pela industria para referéncia de poder de processamento):
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+Silver+4114+%40+2.20GHz&id=3095

Nosso modelo baseado no Xeon 5318Y, ja entrega 33.139 pontos no mesmo indice:
https://lwww.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+Gold+5318Y+%40+2.10GHz&id=4703

Workstation Monoprocessada Xeon Scalable 5318Y | 128GB | 2x NVMe1920 | RTX5090 | Torre
Processador: Intel® Xeon® Scalable 5318Y (24C/48T @ 2.10GHz)
Placa Mae: Supermicro® Server Board Xeon® X12SPL-F
Memoria: 128 GB DDR4 Reg


mailto:leandro.farina@gmail.com
mailto:farina@mat.ufrgs.br
mailto:farina@mat.ufrgs.br
https://www.sinco.net/1982
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NVMe: 02 (DOIS) M.2 SSD 1.920 GB
Sem Unidades Oticas (CD, DVD) [+]
Placa de Video: nVidia® GeForce® RTX 5090
Saidas de Rede Gigabit: 02 (duas) Portas Gigabit Intel® i210 incorporadas
Gabinete Torre com Fonte PFC Ativo, 80plus, 1.000W
Cabeamento e Amarracéo: "Origami Design" para otimizagao de fluxo de ar [+]
Software: Sem Software. Sistema Operacional por conta do usuario
Monitor 24" Full HD
Teclado e mouse
Valor do Equipamento R$ 74.890,00
* Equipamento sob encomenda, com previsao de integracao de até 35 dias Uteis apos a confirmacéo/quitacdo do pedido.

Esclarecimentos: E importante reforcarmos que marcas, modelos, procedéncia e itens distintos podem causar reflexo nos
custos.

Nossa equipe esta a disposicao para esclarecer duvidas técnicas e/ou comerciais sobre nossas configuragoes.

Havendo interesse em debater sobre o equipamento, basta chamar no WhatsApp (21) 992325240, ou indicar um telefone e o
horario mais apropriado para entrarmos em contato.

Bruno Lechon

e-mail: bruno@sinco.net

Fone: (21) 2533.2524

® WhatsApp: (21) 992325240

Sinco | Produtos | Blog | Instagram | Contato

Estrada da Bica 96 | Rio de Janeiro | CEP 21.931-070 | Mapa
CNPJ 27.072.453/0001-80

Fone (21) 2533.2524 | WhatsApp (21) 992325240 | Atendimento
Fundada em 12 de fevereiro de 1982 | Ano XLIV

Cddigo de Defesa do Consumidor

N&o contém virus.www.avg.com
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/@\ CPU Benchmarks W

CPU Benchmarks

Over 1,000,000 CPUs Benchmarked

Intel Xeon Gold 5318Y @ 2.10GHz

Benchmarks for the Intel Xeon Gold 5318Y can be found below. Release dates, price and performance comparisons are also listed
when available. This is made using thousands of PerformanceTest benchmark results and is updated daily.

o The first graph shows the relative performance of the CPU compared to the 10 other common (single) CPUs in terms of PassMark
CPU Mark.

e The 2nd graph shows the value for money, in terms of the CPUMark per dollar.

» The pricing history data shows the price for a single Processor. For multiple Processors, multiply the price shown by the number of

CPUs.
Intel Xeon Gold 5318Y @ 2.10GHz Average CPU Mark C(O%
Description:

Multithread Rating

Class: Socket:
Server FCLGA4189 3 3 1 39
Clockspeed: Turbo Speed: _ _
21 GHz 3.4 GHz Single Thread Rating
Cores: Typical TDP: 2 022
24 165 W
Threads: samples: 5*
48

*Margin for error: High

Cache per CPU Package:
+ COMPARE
L1 Instruction Cache: 16 x 32 KB
L1 Data Cache: 16 x 48 KB
L2 Cache: 16 x 1280 KB
L3 Cache: 36 MB
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CPU First Seen on Charts: Q1 2022

CPU Benchmarks W

Overall Rank:

337th fastest in multithreading out of 5108 CPUs
1595th fastest in single threading out of 5108 CPUs
221st fastest in out of 1087 Server CPUs

Last Price Change: $1,250.00 USD (2025-04-15)

CPU Test Suite Average Results for Intel Xeon Gold 5318Y @ 2.10GHz

Integer Math

Floating Point Math

Find Prime Numbers

Random String Sorting

Data Encryption

Data Compression

Physics

Extended Instructions

Single Thread

148,319 MOps/Sec

84,109 MOps/Sec

125 Million Primes/Sec

58,212 Thousand Strings/Sec

27,892 MBytes/Sec

539,396 KBytes/Sec

1,731 Frames/Sec

39,913 Million Matrices/Sec

2,022 MOps/Sec

From submitted results to PerformanceTest V10 as of 5th of May 2025.

CPU Mark Distribution for Intel Xeon Gold 5318Y @ 210GHz

Submitted Baseline Distribution Graph as of 29th of April 2025

Not Enough Data from Current Version of PerformanceTest to Create Distribution Graph.
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Merchant Price

amazon

@Weyy ”

BEST
BUY.

$1,250.00 USD

NA

NA

Purchase

CPU Not Available. See Other Models

CPU Not Available. See Other Models

Note: PassMark Software may earn compensation for sales from links on this site through affiliate programs.

51,366 - B Price Summary
51,365 -
51,364 -
$1,363 -
$1,362 -
51,361 -
51,360 -
51,359 -
$1,358 -
51,357 -

51,356 -

Pricing History

Apr 21

CPU Mark Relative to Top 10 Common Server CPUs

As of 5th of May 2025 - Higher results represent better performance

Processor

AMD Ryzen Threadripper PRO 5975WX

AMD Ryzen Threadripper PRO 3955WX

ARM Neoverse-N1 128 Core 3000 MHz

ARM Neoverse-N1 80 Core 3000 MHz

AMD Ryzen 7 PRO 7745
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Intel Xeon E5-2680 v4 @ 2.40GHz
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Intel Xeon E5-1650 v3 @ 3.50GHz

Intel Xeon E5-1650 v2 @ 3.50GHz

CPU Value (CPU Mark / $Price )

As of 5th of May 2025 - Higher results represent better value

Processor CPU Mark / $Price

Intel Xeon E5-2680 v4 @ 2.40GHz

Intel Xeon E5-2697 v2 @ 2.70GHz

AMD Ryzen Threadripper PRO 3955WX

Intel Xeon E5-1650 v2 @ 3.50GHz

AMD Ryzen Threadripper PRO 5975WX

Intel Xeon Gold 5318Y @ 2.10GHz

Intel Xeon E5-1650 v3 @ 3.50GHz

ARM Neoverse-N1 80 Core 3000 MHz

ARM Neoverse-N1 128 Core 3000 MHz

ARM Neoverse-N1 64 Core 0 MHz

AMD Ryzen 7 PRO 7745

Single Thread Rating

As of 5th of May 2025 - Higher results represent better performance

Processor Average Thread Rating

AMD Ryzen 7 PRO 7745

AMD Ryzen Threadripper PRO 5975WX

AMD Ryzen Threadripper PRO 3955WX

Intel Xeon E5-1650 v3 @ 3.50GHz
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ARM Neoverse-N1 128 Core 3000 MHz

ARM Neoverse-N1 80 Core 3000 MHz

ARM Neoverse-N1 64 Core 0 MHz

Last 5 Baselines for Intel Xeon Gold 5318Y @ 2.10GHz

Baseline

BL2295063 - Dec 23 2024

BL5076937 - Oct 28 2024 [Excluded]

BL2075464 - Apr 11 2024 [Excluded]

BL2075457 - Apr 11 2024 [Excluded]

BL5046489 - Sep 20 2023 [Excluded]

Most recent listed first

CPU Mark
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Additional baselines can be obtained using Windows version of PerformanceTest's Manage Baselines feature.

Popular comparisons for Intel Xeon Gold 5318Y @ 2.10GHz

As of 5th of May 2025 - Higher results represent better performance

Processor

Intel Xeon Gold 5318Y @ 2.10GHz

AMD EPYC 7352 vs Intel Xeon Gold 5318Y

Intel Xeon Silver 4316 @ _2.30GHZ vs Intel Xeon Gold 5318Y

Intel Xeon W-3335 @ 3.40GHz vs Intel Xeon Gold 5318Y

Intel Xeon Gold 6326 @_2.90GHz vs Intel Xeon Gold 5318Y

Intel Xeon Gold 6338 @_2.00GHz vs Intel Xeon Gold 5318Y

Intel Xeon Gold 5220R @_2.20GHz vs Intel Xeon Gold 5318Y

Intel Xeon W-3323 @ 3.50GHz vs Intel Xeon Gold 5318Y

AMD EPYC 72F3 vs Intel Xeon Gold 5318Y

Average CPU Mark

33,139

40,370 (+21.8%)

31,903 (-3.7%)

39,293 (+18.6%)

34,240 (+3.3%)

27,822 (-16.0%)

27,252 (-17.8%)
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Intel Xeon Platinum 8168 @ 2.70GHz vs Intel Xeon Gold 5318Y
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Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz

Benchmarks for the Intel Xeon Silver 4114 can be found below. Release dates, price and performance comparisons are also listed
when available. This is made using thousands of PerformanceTest benchmark results and is updated daily.

o The first graph shows the relative performance of the CPU compared to the 10 other common (single) CPUs in terms of PassMark
CPU Mark.

e The 2nd graph shows the value for money, in terms of the CPUMark per dollar.

» The pricing history data shows the price for a single Processor. For multiple Processors, multiply the price shown by the number of

CPUs.
Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz Average CPU Mark O‘:}>
S 41
Description:
Multithread Rating
Class: Socket:
Server FCLGA3647 1 3 0 5 8
Clockspeed: Turbo Speed: _ _
22 GHz 3.0 GHz Single Thread Rating
Cores: Typical TDP: 1 690
10 85 W
Threads: Samples: 81*
20

*Margin for error: Low

Cache per CPU Package:

L1 Instruction Cache: 6 x 32 KB

L1 Data Cache: 6 x 32 KB PerformanceTest V9
L2 Cache: 6 x 1024 KB CPU Mark: 14,372
Thread: 1,610

L3 Cache: 14 MB
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Other names: Intel(R) Xeon(R) Silver 4114 CPU @ 2.20GHz, Intel Xeon Silver 4114
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CPU Test Suite Average Results for Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz

44,206 MOps/Sec

27,178 MOps/Sec

57 Million Primes/Sec

24,533 Thousand Strings/Sec

4,834 MBytes/Sec

195,965 KBytes/Sec

946 Frames/Sec

11,916 Million Matrices/Sec

1,690 MOps/Sec

From submitted results to PerformanceTest V10 as of 5th of May 2025.

CPU Mark Distribution for Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz

Submitted Baseline Distribution Graph as of 29th of April 2025
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CPUmark/$Price: 326.53
Overall Rank:
1140th fastest in multithreading out of 5108 CPUs
2118th fastest in single threading out of 5108 CPUs
515th fastest in out of 1087 Server CPUs
Last Price Change: $39.99 USD (2025-05-03)
Integer Math
Floating Point Math
Find Prime Numbers
Random String Sorting
Data Encryption
Data Compression
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<
8-
7-
6 L
wvi J-
o
o
U 4
Q
o
I+ 3.

B Median: 13,455

Average CRU Mark:; 130



https://www.cpubenchmark.net/

From submitted results since PerformanceTest V10 as of 29th of April 2025.
For distribution graph only: Results are trimmed to exclude outliers by disregarding the bottom 1% and top 1% of submissions.
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Merchant Price Purchase
amazon $15.99 USD
@myy' $578.45 USD
BBEJSYT NA CPU Not Available. See Other Models

Note: PassMark Software may earn compensation for sales from links on this site through affiliate programs.

Pricing History

51,300 - B Price Summary
51,200 -
51,100 -
1,000 -
5500 -
5800 -
5700 - N
5600 -
5500 -
Jan "18 Jan "19 Jan 20 Jan 21 Jan 22 Jan 23 Jan 24
<
CPU Mark Relative to Top 10 Common Server CPUs
As of 5th of May 2025 - Higher results represent better performance
Processor Average CPU Mark
AMD Ryzen Threadripper PRO 5975WX 75,640
AMD Ryzen Threadripper PRO 3955WX 40,162
ARM Neoverse-N1 128 Core 3000 MHz 39,163
ARM Neoverse-N1 80 Core 3000 MHz 35,123
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ARM Neoverse-N1 64 Core 0 MHz
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Intel Xeon E5-2697 v2 @_2.70GHz

Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz

Intel Xeon E5-1650 v3 @ 3.50GHz

Intel Xeon E5-1650 v2 @ 3.50GHz

CPU Value (CPU Mark / $Price )

As of 5th of May 2025 - Higher results represent better value

Processor CPU Mark / $Price

Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz

Intel Xeon E5-2680 v4 @ 2.40GHz

Intel Xeon E5-2697 v2 @ 2.70GHz

AMD Ryzen Threadripper PRO 3955WX

Intel Xeon E5-1650 v2 @ 3.50GHz

AMD Ryzen Threadripper PRO 5975WX

Intel Xeon E5-1650 v3 @ 3.50GHz

ARM Neoverse-N1 80 Core 3000 MHz

ARM Neoverse-N1 128 Core 3000 MHz

ARM Neoverse-N1 64 Core 0 MHz

AMD Ryzen 7 PRO 7745

Single Thread Rating

As of 5th of May 2025 - Higher results represent better performance

Processor Average Thread Rating

AMD Ryzen 7 PRO 7745

AMD Ryzen Threadripper PRO 5975WX

AMD Ryzen Threadripper PRO 3955WX

53
o
~

326.53

N
0
~
N

~
(@]
(€]
[e]

oo
<o)
©

o
(€8
N
o

N
(&}
\‘
(0]


https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+64+Core+0+MHz&id=4167
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+64+Core+0+MHz&id=4167
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+64+Core+0+MHz&id=4167
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2680+v4+%40+2.40GHz&id=2779
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2680+v4+%40+2.40GHz&id=2779
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2680+v4+%40+2.40GHz&id=2779
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2697+v2+%40+2.70GHz&id=2009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2697+v2+%40+2.70GHz&id=2009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2697+v2+%40+2.70GHz&id=2009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v2+%40+3.50GHz&id=2066
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v2+%40+3.50GHz&id=2066
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v2+%40+3.50GHz&id=2066
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2680+v4+%40+2.40GHz&id=2779
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2680+v4+%40+2.40GHz&id=2779
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2680+v4+%40+2.40GHz&id=2779
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2697+v2+%40+2.70GHz&id=2009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2697+v2+%40+2.70GHz&id=2009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-2697+v2+%40+2.70GHz&id=2009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+3955WX&id=3846
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+3955WX&id=3846
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+3955WX&id=3846
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v2+%40+3.50GHz&id=2066
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v2+%40+3.50GHz&id=2066
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v2+%40+3.50GHz&id=2066
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+5975WX&id=4776
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+5975WX&id=4776
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+5975WX&id=4776
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+80+Core+3000+MHz&id=4504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+80+Core+3000+MHz&id=4504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+80+Core+3000+MHz&id=4504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+128+Core+3000+MHz&id=5009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+128+Core+3000+MHz&id=5009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+128+Core+3000+MHz&id=5009
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+64+Core+0+MHz&id=4167
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+64+Core+0+MHz&id=4167
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=ARM+Neoverse-N1+64+Core+0+MHz&id=4167
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+7+PRO+7745&id=5504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+7+PRO+7745&id=5504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+7+PRO+7745&id=5504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+7+PRO+7745&id=5504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+7+PRO+7745&id=5504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+7+PRO+7745&id=5504
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+5975WX&id=4776
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+5975WX&id=4776
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+5975WX&id=4776
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+3955WX&id=3846
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+3955WX&id=3846
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=AMD+Ryzen+Threadripper+PRO+3955WX&id=3846
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+E5-1650+v3+%40+3.50GHz&id=2389
https://www.cpubenchmark.net/

%

Intel Xeon E5-1650 v2 @ 3.50GHz 2,049
CPU Benchmarks ¥
Intel Xeon E5-2697 v2 @ _2.70GHz 1,788
Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz 1,690
ARM Neoverse-N1 128 Core 3000 MHz 1,329
ARM Neoverse-N1 80 Core 3000 MHz 1,327
ARM Neoverse-N1 64 Core 0 MHz 1,092
Last 5 Baselines for Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz
Most recent listed first
Baseline CPU Mark
BL2531901 - Apr 04 2025 12127
BL2531264 - Apr 04 2025 12146
BL2453209 - Mar 02 2025 11020
BL2406022 - Feb 11 2025 13947
BL2405946 - Feb 11 2025 13890
Additional baselines can be obtained using Windows version of PerformanceTest's Manage Baselines feature.
Popular comparisons for Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz
As of 5th of May 2025 - Higher results represent better performance
Processor Average CPU Mark
Intel Xeon Silver 4114 @ 2.20GHz 13,058
Intel Xeon E5-2640 v4 @ _2.40GHZ vs Intel Xeon Silver 4114 12,471 (-4.5%)
Intel Xeon E5-2470 v2 @ 2.40GHZ vs Intel Xeon Silver 4114 10,692 (-18.1%)
Intel Xeon E5-2660 v4 @ _2.00GHZ vs Intel Xeon Silver 4114 15,706 (+20.3%)
AMD EPYC 7251 vs Intel Xeon Silver 4114 14,935 (+14.4%)
Intel Xeon E5-2618L v4 @ 2.20GHZ vs Intel Xeon Silver 4114 12,429 (-4.8%)

Intel Xeon E5-2650L v2 @ 1.70GHZ vs Intel Xeon Silver 4114 7,586 (-41.9%)
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Intel Xeon Silver 4116 @_2.10GHz vs Intel Xeon Silver 4114 14,796 (+13.3%)
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Intel Xeon E5-2650 v4 @_2.20GHz vs Intel Xeon Silver 4114 13,352 (+2.3%)
Intel Xeon W-2133 @ 3.60GHZz vs Intel Xeon Silver 4114 12,715 (-2.6%)
Intel Xeon E5-2649 v3 @ 2.30GHZ vs Intel Xeon Silver 4114 12,399 (-5.0%)
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29/04/2025, 03:45 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Fwd: Solicitacao de compra 24986

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> ter,, 29 de abr. de 2025 09:56
Assunto : Fwd: Solicitacao de compra 24986 Z? 2 anexos
Para : leandro farina <leandro.farina@gmail.com>

Bom dia.

Comunico que a contratacdo podera ser realizada de forma direta, via dispensa de
licitagdo para projeto de pesquisa.

Para tanto, sera necessaria a complementacéo da justificativa técnica evidenciando a
necessidade de aquisi¢do do equipamento com as especificagdes exigidas para a
consecugao das metas e objetivos da pesquisa cientifica.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacado expressa do remetente.”

De: "Pedro Marques Abdo" <pedroabdo@fapeu.org.br>
Para: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Segunda-feira, 28 de abril de 2025 8:26:29
Assunto: Solicitagcdo de compra 24986

Ola, bom dia!
Segue solicitacdo de compra de workstation.

WEB 24986
Protocolo 5946111600
Projeto 412024

Pedro Abdo

Técnico de Projetos

Whatsapp - (48)3331-7464

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensado Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44606&tz=America/Sao_Paulo 12
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Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacado expressa do remetente.”

== Gmail - Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core.pdf
160 KB

== 24986_Sol_Compra.pdf
24 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44606&tz=America/Sao_Paulo 2/2
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Zimbra

Zimbra

amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Solicitacao Orcamento Workstation de Alto Desempenho.

De:
Assunto :

Cco

Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

FAPEU - Solicitagao Orgamento Workstation de Alto
Desempenho.

: AZmixDistribuidora VendasCorporativo

<corporativo02@azmixdistribuidora.com.br>,
emersonsouza <vendasemersonsouza@gmail.com>,
Daros Informatica
<vendas@darosinformatica.com.br>, notcell
informatica <notcell2@gmail.com>, Simone Pereira
<spinformatica2017@gmail.com>, Reallnformatica
<real@realinformatica.com.br>, PH MIDIA
INFORMATICA <phmidia@phmidia.com.br>,
contato@pcfloripa.com.br, Felipe Medeiros
<felipe.medeiros@perfil.inf.br>, Adriano - Adri.com
Informatica <adriano@adricomercio.com.br>, Casa
do Hardware <contato@ciahinfo.com>, Speed
Memory <speedmemoryinformatica@gmail.com>,
ecommerce@aquinpel.com.br,
vendas@Ilupainformatica.com.br, Mikael Barbosa
ILHASERVICE
<mikael.barbosa@ilhaservice.com.br>,
ILHASERVICE <corporativo04@ilhaservice.com.br>,
Edimar Giacomini <edimar@perfil.inf.br>,
vendas@aceplusbrasil.com.br, Notebook& Cia
<contato@notebookcia.com.br>,
faleconosco@Ipnotebooks.com,
atendimento@fgtec.com.br,
loja@k2notebooks.com.br,
contato@compupack.com.br,
faleconosco@balaodainformatica.com.br, Mario Cesar
<contato@shopelite.com.br>, FGTEC Paulo
Pompermayer <corporativo@fgtec.com.br>, code
bin <codebinti@gmail.com>,
floripa@deltacomp.com.br, contato@ciahinfor.com,
XComp XComp <xcomp@xcomp.com.br>,
Deltacomp Informatica
<deltacomp@deltacomp.com.br>, Ivens Abreu
<escrivensivens@gmail.com>,
luciane@ilhamais.com.br, vendas@floripaseg.com.br,
Jodo Eduardo Petry <petry@jjinfo.com.br>,
vendas1@shopelite.com.br, vendas@trindada.com.br,
vendas@trindata.com.br, Casa do Hardware
<ciah@brturbo.com.br>, mari
<mari@ilhamais.com.br>, entinelInformatica
<sentinelinformatica2006 @gmail.com>,
comercial@spenergiasolar.com.br, juan carloza

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44626&tz=America/Sao_Paulo
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<juan.carloza@iplace.com.br>, fernando durante
<fernando.durante@razor.com.br>

Bom dia.

Solicito a gentileza de elaborac&o de or¢camento para fornecimento de 01 (uma)
workstation de alto desempenho, com as seguintes especificagbes minimas:

Estacao com 2 processadores Intel® Xeon® Gold 5416S ou AMD EPYC 9655P
ou Xeon w9-3595X ou superiores. RAM 128GB ou superior.10 TB em
armazenamento, preferencialmente 100% em SSD. GPU RTX 5090. Monitor de
27 polegadas ou maior. Teclado, mouse e garantia. Voltagem: 110.

O orcamento devera ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega do equipamento na Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto Alegre
- RS, 91509-900.

Agradeco a atengao e permaneco a disposi¢ao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44626&tz=America/Sao_Paulo 2/2
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Solicitacao de compra 24986

De : Leandro Farina <leandro.farina@gmail.com> ter,, 29 de abr. de 2025 11:22
Assunto : Re: Solicitacao de compra 24986
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc : Pedro Veras Guimaraes <pvguima@gmail.com>

Prezado Sr. Amilton,

Agradeco o retorno e a possibilidade de proceder a compra por dispensa de licitacao.
Segue, conforme solicitado, a justificativa técnica para a aquisicdo da estagao de trabalho.
Antes, um breve comentario sobre uma pequena diferenca entre a configuracao
inicialmente descrita no pedido e a configuragao encaminhada pela fornecedora. A
configuracao final contempla um Unico processador e capacidade de SSD ligeiramente
menor, mas nao compromete a execugao das tarefas; se for necessario harmonizar a
redacao da ordem de compra, posso providenciar imediatamente uma versao ajustada.

O projeto “Analise Extrema Multivariada de Ondas, Corrente e Vento para Projetos
Offshore” visa reduzir incertezas na determinacao das cargas ambientais que afetam
estruturas de petrdleo e gas, integrando dados observacionais e sintéticos em modelagens
estatisticas e de ciéncia de dados. A abordagem multivariada requer processamento
intensivo de grandes volumes de dados, gera arquivos da ordem de terabytes e utiliza
algoritmos complexos para estimativa de contornos ambientais; por isso, demanda uma
estacao de trabalho com CPU de muitos nucleos, 128 GB de memdria, armazenamento
NVMe de alta capacidade e, sobretudo, GPU NVIDIA RTX 5090 para acelerar os calculos. A
workstation “Xeon Scalable 5318Y | 128 GB | 2x1,92 TB NVMe | RTX 5090 | Torre” que
nos foi apresentada satisfaz plenamente esses requisitos e permitira cumprir as metas do
projeto em prazo adequado.

Fico a disposicao para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,
Prof. Leandro Farina

Instituto de Matematica e Estatistica — UFRGS
leandro.farina@ufrgs.br | +55 (51) 99121-4119

On Tue, 29 Apr 2025 at 09:56, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Bom dia.

Comunico que a contratacao podera ser realizada de forma direta, via dispensa de
licitacdo para projeto de pesquisa.

Para tanto, sera necessaria a complementacéao da justificativa técnica evidenciando a

necessidade de aquisicao do equipamento com as especificagdes exigidas para a
consecugao das metas e objetivos da pesquisa cientifica.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44671&tz=America/Sao_Paulo 12
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Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacéao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), ndo
podendo ser retransmitida sem autorizagcao expressa do remetente.”

De: "Pedro Marques Abdo" <pedroabdo@fapeu.org.br>
Para: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Segunda-feira, 28 de abril de 2025 8:26:29
Assunto: Solicitagdo de compra 24986

Ola, bom dia!
Segue solicitagdo de compra de workstation.

WEB 24986
Protocolo 5946111600
Projeto 412024

Pedro Abdo

Técnico de Projetos

Whatsapp - (48)3331-7464

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianépolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgéao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteg¢ao de Dados Pessoais), ndo
podendo ser retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.”

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44671&tz=America/Sao_Paulo 2/2
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05/05/2025, 07:50 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Solicitacao de compra 24986

De : Leandro Farina <leandro.farina@gmail.com> qua., 30 de abr. de 2025 11:10
Assunto : Re: Solicitacao de compra 24986
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Bom dia, Amilton,

Segue a descricdo atualizada abaixo. Se necessitar de mais alguma informacao, fico a
disposicao.

Atenciosamente,
Leandro

1 ou mais processadores Intel® Xeon® Scalable 5318Y ou superiores.
RAM 128GB ou superior.

Pelo menos 3 TB em armazenamento em SSD.

GPU RTX 5090.

Monitor de 24 polegadas ou maior.

Teclado, mouse e garantia.

On Tue, 29 Apr 2025 at 15:18, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Boa tarde, Professor Leandro.

Agradeco seu retorno!

Esclareco que o procedimento de dispensa de licitagao exige a realizagao de pesquisa
de precos.

Desta forma, solicito a gentileza de atualizagdo das especificagbes, destacando a
possibilidade de aceitacdo de equipamentos compativeis com as configuragoes
apresentadas no orgamento, com um unico processador.

Permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc: "Pedro Veras Guimaraes" <pvguima@gmail.com>
Enviadas: Terga-feira, 29 de abril de 2025 11:22:49
Assunto: Re: Solicitagdo de compra 24986

Prezado Sr. Amilton,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=44806&tz=America/Sao_Paulo
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Agradeco o retorno e a possibilidade de proceder a compra por dispensa de licitagao.
Segue, conforme solicitado, a justificativa técnica para a aquisicdo da estacao de
trabalho. Antes, um breve comentario sobre uma pequena diferenca entre a
configuracao inicialmente descrita no pedido e a configuracao encaminhada pela
fornecedora. A configuracao final contempla um Unico processador e capacidade de SSD
ligeiramente menor, mas ndo compromete a execucao das tarefas; se for necessario
harmonizar a redagao da ordem de compra, posso providenciar imediatamente uma
versao ajustada.

O projeto “Analise Extrema Multivariada de Ondas, Corrente e Vento para Projetos
Offshore” visa reduzir incertezas na determinagao das cargas ambientais que afetam
estruturas de petrdleo e gas, integrando dados observacionais e sintéticos em
modelagens estatisticas e de ciéncia de dados. A abordagem multivariada requer
processamento intensivo de grandes volumes de dados, gera arquivos da ordem de
terabytes e utiliza algoritmos complexos para estimativa de contornos ambientais; por
isso, demanda uma estacao de trabalho com CPU de muitos nucleos, 128 GB de
memoria, armazenamento NVMe de alta capacidade e, sobretudo, GPU NVIDIA RTX
5090 para acelerar os calculos. A workstation “Xeon Scalable 5318Y | 128 GB | 2x1,92
TB NVMe | RTX 5090 | Torre” que nos foi apresentada satisfaz plenamente esses
requisitos e permitira cumprir as metas do projeto em prazo adequado.

Fico a disposicao para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,
Prof. Leandro Farina

Instituto de Matematica e Estatistica — UFRGS
leandro.farina@ufrgs.br | +55 (51) 99121-4119

On Tue, 29 Apr 2025 at 09:56, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Bom dia.

Comunico que a contratacdo podera ser realizada de forma direta, via dispensa de
licitacdo para projeto de pesquisa.

Para tanto, sera necessaria a complementacgao da justificativa técnica evidenciando a
necessidade de aquisicdo do equipamento com as especificagdes exigidas para a
consecugao das metas e objetivos da pesquisa cientifica.

Agradeco a atencao e permanego a disposigao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé
recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu
conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados
Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagdo expressa do remetente.”
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De: "Pedro Marques Abdo" <pedroabdo@fapeu.org.br>
Para: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Segunda-feira, 28 de abril de 2025 8:26:29
Assunto: Solicitagdo de compra 24986

Ola, bom dia!
Segue solicitagdo de compra de workstation.

WEB 24986
Protocolo 5946111600
Projeto 412024

Pedro Abdo

Técnico de Projetos

Whatsapp - (48)3331-7464

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgéao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé
recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu
conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados
Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagdo expressa do remetente.”
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Solicitacao Orcamento Workstation de Alto Desempenho.

De : Fernando Durante qua., 30 de abr. de 2025 14:37
<fernando.durante@razor.com.br> 2 2 anexos

Assunto : Re: FAPEU - Solicitagao Orcamento Workstation de
Alto Desempenho.

Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Boa tarde Amilton, conforme sua solicitagdo, segue em anexo proposta.
Fico sempre a disposicdo no meu whatsapp comercial - 54 93300-8422.

Abracos!!

Em ter., 29 de abr. de 2025 as 10:08, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

escreveu:
Bom dia.

Solicito a gentileza de elaboragdo de orgamento para fornecimento de 01 (uma)
workstation de alto desempenho, com as seguintes especificagbes minimas:

Estacao com 2 processadores Intel® Xeon® Gold 5416S ou AMD EPYC 9655P
ou Xeon w9-3595X ou superiores. RAM 128GB ou superior.10 TB em
armazenamento, preferencialmente 100% em SSD. GPU RTX 5090. Monitor
de 27 polegadas ou maior. Teclado, mouse e garantia. Voltagem: 110.

O orgcamento devera ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega do equipamento na Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto
Alegre - RS, 91509-900.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo
ser retransmitida sem autorizacao expressa do remetente.*
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Fernando
Durante
Consultor de
Solugdes
Empresa participante
do razor.com.br
54 3046.6350
A Razor Computadores foi uma das 0800 006 6350
scale-ups selecionadas pela Endeavor, 54 93300-8422

maior organizagao de apoio a empreendedores de alto impacto do
mundo, para participar do programa de aceleracdo
Scale-Up Endeavor RS de 2019.

RAZOR DO BRASIL LTDA
Rua Dr. Plinio Moura, 153-C
Vila Planaltina, Passo Fundo/RS
CEP 99.062-340

(PT) Esta mensagem pode conter informagdo confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se vocé n&o for o
destinatario ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informag6es nela contidas ou
tomar qualquer agdo baseada nessas informagdes. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente
ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao.

— APRESENTAGAO - RAZOR - 2025.pdf
3 MB

= FAPEU 44851.pdf
139 KB
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Data: 30/04/2025

Proposta: 44851

PROPOSTA COMERCIAL

Cliente: FAPEU - Estado fiscal:

Observacgao: Av. Bento

CNPJ nao contribuinte de ICMS - CNPJ: 83.476.911/0001-17 - UF: SC
Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto Alegre - RS, 91509-900.

E-mail: fernando.durante@razor.com.br

razor.com.br

(54)3046.6350

Empresa: Razor Technologies do Brasil LTDA

Validade: 20/05/2025 Consultor: Fernando Durante Telefone: CNPJ: 51.640.026/0001-35
RAZOR PRODIGY XP CONFIGURAQﬂO
1 632GE1008 Modelo: Prodigy+ x 1
Chipset: Intel® C741 - Dual Socket X1
Processador: Intel® Xeon® Gold 54165 (16 Nicleos e 32 Threads, 2.0GHz, Turbo até 4.0GHz, Cache de 30MB) X 2
Placa de video: Nvidia® Geforce™ RTX 5090 32GB 21760 cuda cores x1
Meméria RAM: 128GB DDR5 4800MHz ECC REG (4x32GB) x 1
Armazenamento: SSD M.2 PCle 4.0 X4 NVMe 8TB Workstation Class (Até L: 69500MB/s e G: 6100MB/s) x 1
Armazenamento: SSD M.2 PCle 4.0 X4 NVMe 2TB Workstation Class (Até L: 7100MB/s e G: 5800MB/s) X 1
Fonte de alimentacao: 1200W 80 Plus PFC Ativo Full Range (90 a 240V) X1
Refrigeracao: Reforcada (2 processadores) X 1
Monitor - 1: Samsung® ViewFinity (27", Pivot, IPS, 2560x1440, 75Hz, 5ms, 1 HDMI, 1 DP, 3 USB) X 1
Sistema operacional: Linux Ubuntu Desktop x 1
Mouse e teclado: Mouse e teclado sem fio Logitech® MK270 x 1
Garantia: Pacote com 24 meses de suporte e garantia on site, mao de obra vitalicia (somente hardware). X1

') MYIDIA QUADRD
AUTH

PN

VALOR A VISTA: R$ 93.588,83
VALOR EM 12 VEZES: R$ 107.610,47

SUS


https://razor.com.br/
https://razor.com.br/

DADOS BANCARIOS:

Razao social: Razor Technologies do Brasil LTDA
CNPJ: 51.640.026/0001-35

Banco: Cresol (133)

Agéncia: 5621

Conta corrente: 12902-0

PIX: 51.640.026/0001-35

TRANSPORTE:
Frete gratis para todo o Brasil (territorio
continental).

PRAZO MEDIA PARA ENVIO:

120 dias. Como o produto é fabricado sob
medida para a sua necessidade, o prazo
acaba sendo prolongado.

COBERTURA:

Pacote com 24 meses de suporte e garantia
on site, mao de obra vitalicia (somente
hardware).

FORMAS DE PAGAMENTO

BOLETO: CARTAO DE CREDITO: A VISTA NO BOLETO OU PIX:
Fale com seu consultor para mais informacgoes. 1 parcela: R$ 98.268,27 R$ 93.588,83

3 parcelas: R$ 33.318,68

6 parcelas: R$ 17.080,75 BOLETO PARA 30 DIAS:

12 parcelas: R$ 8.967,54 R$ 98.268,27

50% A VISTA + CARTAO DE CREDITO:
A vista: R$ 46.794,42 +
12 parcelas: R$ 4.483,77

TRANSPORTE E PRAZO DE ENTREGA

SUJEITOA ALTERAQﬁO DEVIDO A:
* Inconsisténcia nos dados informados no cadastro;
e Dificuldades na confirmacgdo do cadastro para liberacao do pedido;
e Disponibilidade de estoque do produto ou itens adicionados na configuracao do mesmo;
e Auséncia de responsavel para receber o produto no local de entrega;
® Recusa no recebimento da mercadoria por terceiros;
* Fatores naturais como chuvas, deslizamentos e enchentes;
® Fatores humanos tais como acidentes e greves;
e Apontamento pelos nossos transportadores de anomalia com a qualidade da embalagem ou do produto.

SEGURO:
Toda a carga transportada pelas transportadoras da Razor possuem seguro, para garantir a seguranca do seu investimento. No caso de qualquer
imprevisto, a transportadora ira efetuar o ressarcimento em até 60 dias.

GARANTIA

0 QUE A GARANTIA NAO COBRE?

* Desgaste natural por uso;

e Programas de computador (softwares), exceto quanto a termos e prazos especificados na legislacdo brasileira aplicavel;

e Limpeza, reparos cosméticos (estéticos) ou desgaste resultante do uso normal do produto;

e Danos causados por: mau uso, uso/armazenamento inadequado, abuso, queda, negligéncia, imprudéncia e/ou impericia; equipamentos que
produzam ou induzam interferéncias eletromagnéticas ou ainda por problemas de instalacao elétrica em desacordo com as normas ABNT;
programas de computador (software), acessérios ou produtos de terceiros adicionados a um produto marca Razor; instalacdo, uso ou
manutencao impropria ou inadequada realizada pelo proprio Usuario Final ou por terceiros nao autorizados pela Razor; agentes da natureza,
como descargas elétricas (raios), maresia, inundacdes, incéndios, desabamentos, terremotos, entre outros.



CHIPSET:
INTEL® C741 - DUAL SOCKET

PROCESSADOR:
INTEL® XEON® GOLD 54165

PLACA DE VIDEO:
NVIDIA® GEFORCE™ RTX 5090

1 x Modelo Prodigy+

1 x Chipset Intel® C741

2 x Intel® Xeon® Gold 5416S

1 x Nvidia® Geforce™ RTX 5090

1 x 128GB DDR5 ECC REG 4800MHz (4x32GB)

ESPECIFICACOES TECNICAS

Conectores RJ45: 2
Conectores PCI-E x16: 6
Conectores SATA: 12

Nicleos: 16
Threads: 32

Cuda Cores: 21760
Largura de interface: 512 Bit
Largura de banda: 1790 GB/s
Conector PCle: 5.0

1 x SSD M.2 PCle 4.0 X4 NVMe 8TB Workstation Class
1 x SSD M.2 PCle 4.0 X4 NVMe 2TB Workstation Class

1 x 1200W 80 Plus PFC Ativo Full Range
1 x Reforcada (2 processadores)

Conectores SATA M.2: 2 Slots DDR5: 16
Maximo de memoria: 4096 GB

Frequéncia: 2 GHz Cache: 30 MB

Turbo: 4 GHz TDP: 150 W

Nvidia SLI: Nao VR Ready: Sim

Boost Clock: 2407 MHz Saidas HDMI: 1

Velocidade da méméria: 28 Gbps Saidas Display Port: 3

Consumo: 575 W Performance de pico: 104.8 TFLOPS

ACOMPANHA

1 x Samsung® ViewFinity 27" LS27A600UULXZD

1 x Linux Ubuntu Desktop

1 x Mouse e teclado sem fio Logitech® MK270

1 x Cabo de video (conforme o modelo escolhido)

1 x Cabo de forgca padrao ABNT

1 x Manual de instrucées em PT-BR

1 x Transporte CIF com seguro.

1x Pacote com 24 meses de suporte e garantia on site, mao de obra vitalicia (somente
hardware).



DISCLAIMERS

ATENGAO: O valor informado abrange tanto o preco do produto
quanto o custo correspondente a garantia associada. Em conformidade com a legislacao tributéaria, alguns produtos tém a garantia faturada de forma independente. Isso ocorre por meio da emissdo de
uma nota fiscal de produto e uma nota fiscal de servicos destinada a garantia. Destaca-se que o montante relativo a nota fiscal do produto permite a emissao de uma nota de simples faturamento,
simplificando o processo contabil. O comprador, ao firmar a presente proposta, concorda expressamente em ceder o titulo referente ao seu pedido a terceiro (cessionario), que se torna o legitimo titular
do crédito. O vendedor, por sua vez, concorda com essa cessao, aceitando o terceiro como novo credor do titulo. Em casos de pedidos relacionados a processos licitatérios, nao nos responsabilizamos
por eventuais exigéncias ou especificacdes contidas no edital.

Razor Technologies do Brasil LTDA - 51.640.026/0001-35
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Ol3a,
somos a Razor!

criamos

maquinas incriveis
para profissionais
de ponta




Alta performance &
crescimento exponencial

Em 2014 surge a Razor como
@ varejo de informatica e outro
modelo de negdcio.

-"

Descoberta do mercado de alta
® performance, que acaba se
tornando sua principal vertente.

_Com rapldo crescimento, Razor
‘esf ua fabrica de 1300m?2
do (RS) em 2021.




O que fazemos?

Nossas solugdes tecnoldgicas permitem
que profissionais de laboratdrios,
institutos de pesquisa, universidades,
startups e empresas consigam atingir a
maxima performance dos softwares
utilizados.

Tudo isso com consultoria de especialistas
gue analisam o seu workflow e definem a
melhor solugao para o seu hegocio.

Melhor desempenho
em diversas areas

( Engenharia ) < Fabricagéao > < Filmmaking )
( Design ) CConstrucéo ) CAgrimensura )
<Ana’|ise de Dados > <Arquitetura ) < Simulacéo )
( Inteligéncia Artificial ) ( Ciéncia ) @

( Pesquisa ) ( Industria Criativa ) ( Modelagem >

( Servidor ) ( Topografia ) ( Medicina >
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Workstation

[ Notebook

L=AN

Desktop para uso em tarefas
comuns do dia a dia.



Desktop ( WorkstatiorD e=) Servidor [ Notebook

Computadores de alta
performance
para tarefas exigentes.

TAL=NT PRrROJIGY VIRTUOS
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Desktop Workstation < Servidor> [1 Notebook

=JG=

Solugdes profissionais em servidores
e armazenamento.




Desktop Workstation £5 Servidor CQ Notebook>

workbook

Notebooks para tarefas diarias ou
altas demandas.




Com a Razor vocé tem
performance, precgo justo e
um time de especialistas
para encontrar a melhor
solugcao em hardware para a
sua empresa.

D)

Estudo Técnico

Identificamos a maquina ideal
para vocé e sua empresa.

=

Licitagoes

Orgamentos para processos
administrativos e licitagdes, tanto
para instituigdes publicas, quanto
para o setor privado.

)
Pds-venda

Vocé recebera um
acompanhamento desde a

compra, até a entrega do produto.

Selecao de
componentes

Usamos componentes
homologados pela desenvolvedora
do software que vocé utiliza.

Garantia

Maior prazo de garantia dentro
do mercado nacional.

Q

Suporte no local

Atendemos sua demanda
presencialmente em todos os
estados do Brasil.
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HOSPITAL ISRAELITA
ALBERT EINSTEIN

Algumas das empresas de alta performance que utilizam nossas solucées de ponta.
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Case
Grendene S/A

Demanda
Utilizagdo do pacote Adobe e Blender

Problema

Demora na renderizagao. Projetos
basicos demoravam mais de 30
minutos e projetos grandes que
exigiam o final de semana inteiro com

maquinas ligadas.

Soluqéo A Razor indicou a melhor configuragao dentro do
orcamento definido pelo cliente, o que resultou em uma
diminuicdo de até 70% no tempo de renderizagao.

“Apds a solicitagdo e recebimento dos computadores Razor, onde apontamos nossa
necessidade e indicamos algumas configuragdes, observamos o desempenho durante o
periodo. Desde entdo desenvolvemos centenas de atividades voltadas a renderizagédo e
criagdo de videos a partir de elementos 3D, 0 que o equipamento atendeu com alta
performance diante das necessidades, ndo deixando a desejar frente as nossas solicitagdes
de configuragdes. Destaco também o atendimento e suporte diante de uma necessidade,

onde se mostraram muito atenciosos na resolugdo do problema apresentado. “

Sidnei Pauletti Grendene



Locacao

solucao flexivel para empresas que precisam de poder computacional
excepcional, sem os custos e compromissos de aquisicao.

+ =
Beneficio fiscal

Através do outsourcing
de equipamentos para

empresas de lucro real,
é possivel dedugéo de

valores de IRPJ.

&

Capital de Giro

Chega de descapitalizar
sua empresa com novas
aquisigdes. Direcione seu
capital onde importa, no
crescimento do seu
negocio.

@

Solugdes para
Home Office

Equipamentos que podem
ser entregues na casa do
seu colaborador.

®

Controle de custos

Evite despesas de
compra, manutengao e
atualizagao de hardware.
Os custos sdo previsiveis
e podem ser incorporados
facilmente ao seu
orgamento.



Razor
na Midia
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Correio do Povo >

7



https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/marta-sfredo/noticia/2020/12/a-startup-gaucha-que-compete-com-dell-hp-e-outras-gigantes-cki65u7ub0028014l910qmb3r.html
https://exame.com/negocios/de-passo-fundo-para-o-mundo-eles-faturam-r-40-milhoes-com-computadores-de-alta-performance/
https://forbes.com.br/forbes-tech/2022/04/infomercial-razor-fabricante-de-computadores-de-alta-performance/
https://epocanegocios.globo.com/Publicidade/Razor/noticia/2022/05/razor-computadores-busca-captar-r-5-milhoes-em-crowfunding-para-expansao-de-seu-portfolio.html
https://valor.globo.com/patrocinado/razor/noticia/2022/04/26/razor-busca-crowdfunding-para-fase-de-nova-expansao-e-ampliar-o-portfolio-de-produtos.ghtml
https://www.infomoney.com.br/negocios/de-uma-garagem-no-interior-gaucho-razor-agora-quer-desafiar-os-gigantes-do-vale-do-silicio/
https://revistapegn.globo.com/Publicidade/Razor/noticia/2022/05/razor-projeta-ampliar-seu-portfolio-partir-da-captacao-de-r-5-milhoes-em-crowdfunding.html#:~:text=Atualmente%2C%20a%20empresa%20pretende%20expandir,milh%C3%B5es%2C%20o%20que%20vier%20primeiro.
https://www.correiodopovo.com.br/not%C3%ADcias/geral/empresa-de-passo-fundo-avaliada-em-r-52-milh%C3%B5es-come%C3%A7ou-em-garagem-1.818864

FELLOWSHIP

+ de 500
investidores

Alatitvd

ENDEAVOR
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INCrivels

construindo maquinas extraordin

Pessoas




Conte com a Razor para
atualizar ou construir o
seu parque de maquinas

Razor do Brasil LTDA
19.847.182/0001-69

0800 006 6350

(54) 3046-6350

Rua Dr. Plinio Moura, 153C

Vila Planaltina, Passo Fundo - RS, 99062-340
Passo Fundo/RS

razor

computadores

razor.com.br



05/05/2025, 07:58 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Solicitacao Orcamento Workstation de Alto Desempenho.

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> seg., 05 de mai. de 2025 14:08

Assunto : Re: FAPEU - Solicitacao Orcamento Workstation de
Alto Desempenho.

Para : fernando durante
<fernando.durante@razor.com.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Boa tarde, Fernando.
Agradeco a gentileza de seu retorno.

Apos a solicitacao de orgcamento, a equipe técnica encaminhou a seguinte
complementacao as especificagdes:

1 ou mais processadores Intel® Xeon®) Scalable 5318Y ou superiores.
RAM 128GB ou superior.

Pelo menos 3 TB em armazenamento em SSD.

GPU RTX 5090.

Monitor de 24 polegadas ou maior.

Teclado, mouse e garantia 12 meses.

Por gentileza, poderia verificar a necessidade de adequacg&o do orgamento?
Muito obrigado novamente!

Permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "fernando durante" <fernando.durante@razor.com.br>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Enviadas: Quarta-feira, 30 de abril de 2025 14:37:26

Assunto: Re: FAPEU - Solicitagdo Orgcamento Workstation de Alto Desempenho.

Boa tarde Amilton, conforme sua solicitacao, segue em anexo proposta.
Fico sempre a disposicao no meu whatsapp comercial - 54 93300-8422.

Abracos!!
Em ter., 29 de abr. de 2025 as 10:08, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

escreveu:
Bom dia.

Solicito a gentileza de elaboragdo de orgamento para fornecimento de 01 (uma)
workstation de alto desempenho, com as seguintes especificagbes minimas:

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=45011&tz=America/Sao_Paulo 12
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Estacao com 2 processadores Intel® Xeon® Gold 5416S ou AMD EPYC 9655P
ou Xeon w9-3595X ou superiores. RAM 128GB ou superior.10 TB em
armazenamento, preferencialmente 100% em SSD. GPU RTX 5090. Monitor
de 27 polegadas ou maior. Teclado, mouse e garantia. Voltagem: 110.

O orcamento devera ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega do equipamento na Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto
Alegre - RS, 91509-900.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitacoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitdria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), ndao podendo
ser retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.*

Fernando
Durante
Consultor de
Solugdes
Empresa participante
do razor.com.br
54 3046.6350
A Razor Computadores foi uma das 0800 006 6350
scale-ups selecionadas pela Endeavor, 54 93300-8422

maior organizagao de apoio a empreendedores de alto impacto do
mundo, para participar do programa de aceleracdo
Scale-Up Endeavor RS de 2019.

RAZOR DO BRASIL LTDA
Rua Dr. Plinio Moura, 153-C
Vila Planaltina, Passo Fundo/RS
CEP 99.062-340

(PT) Esta mensagem pode conter informacdo confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se vocé ndo for o
destinatario ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informag6es nela contidas ou
tomar qualquer acdo baseada nessas informacGes. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente
ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao.
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05/05/2025, 08:30 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Solicitacao de compra 24986

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> seg., 05 de mai. de 2025 14:37
Assunto : Re: Solicitacao de compra 24986
Para : leandro farina <leandro.farina@gmail.com>

Ola, Professor.

Conforme tratamos por whatsapp, confirmo que sera considerada a desnecessidade de
fornecimento de sistema operacional instalado.

Por gentileza, pode encaminhar o orgcamento mencionado, juntamente com as tratativas
de sua obtencao.

Muito obrigado novamente.
Amilton.

De: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Segunda-feira, 5 de maio de 2025 14:08:06
Assunto: Re: Solicitacdo de compra 24986

Obrigado, Amilton,

Eu obtive também um orgamento de outro fornecedor, a HP. Contudo, os valores dos
equipamentos propostos por eles, que contemplam processador do tipo Intel Xeon
Scalable sao superiores e nao incluem monitor.

Se for Util, eu posso encaminhar aqui o orgamento deles.

Att.,
Leandro

On Mon, 5 May 2025 at 14:03, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Boa tarde, Professor.

Agradeco novamente a gentileza de sua colaboragao!
A complementacao das especificagdes sera considerada para a pesquisa de precos.
Permaneco a disposicao.

Amilton.

De: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
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Zimbra

amilton.matos@fapeu.org.br

Fwd: FAPEU - Solicitacao Orcamento Workstation de Alto Desempenho.

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Assunto : Fwd: FAPEU - Solicitagdo Orcamento Workstation

de Alto Desempenho.

Cco : AZmixDistribuidora VendasCorporativo

<corporativo02@azmixdistribuidora.com.br>,
emersonsouza
<vendasemersonsouza@gmail.com>, Daros
Informatica <vendas@darosinformatica.com.br>,
notcell informatica <notcell2@gmail.com>, Simone
Pereira <spinformatica2017@gmail.com>,
RealInformatica <real@realinformatica.com.br>,
PH MIDIA INFORMATICA
<phmidia@phmidia.com.br>,
contato@pcfloripa.com.br, Felipe Medeiros
<felipe.medeiros@perfil.inf.br>, Adriano - Adri.com
Informatica <adriano@adricomercio.com.br>, Casa
do Hardware <contato@ciahinfo.com>, Speed
Memory <speedmemoryinformatica@gmail.com>,
ecommerce@aquinpel.com.br,
vendas@lupainformatica.com.br, Mikael Barbosa
ILHASERVICE
<mikael.barbosa@ilhaservice.com.br>,
ILHASERVICE
<corporativo04@ilhaservice.com.br>, Edimar
Giacomini <edimar@perfil.inf.br>,
vendas@aceplusbrasil.com.br, Notebook& Cia
<contato@notebookcia.com.br>,
faleconosco@Ipnotebooks.com,
atendimento@fgtec.com.br,
loja@k2notebooks.com.br,
contato@compupack.com.br,
faleconosco@balaodainformatica.com.br, Mario
Cesar <contato@shopelite.com.br>, FGTEC Paulo
Pompermayer <corporativo@fgtec.com.br>, code
bin <codebinti@gmail.com>,
floripa@deltacomp.com.br, contato@ciahinfor.com,
XComp XComp <xcomp@xcomp.com.br>,
Deltacomp Informatica
<deltacomp@deltacomp.com.br>, Ivens Abreu
<escrivensivens@gmail.com>,
luciane@ilhamais.com.br,
vendas@floripaseg.com.br, Joao Eduardo Petry
<petry@jjinfo.com.br>,
vendasl@shopelite.com.br,
vendas@trindada.com.br, vendas@trindata.com.br,
Casa do Hardware <ciah@brturbo.com.br>, mari
<mari@ilhamais.com.br>, entinelInformatica

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=45041&tz=America/Sao_Paulo
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<sentinelinformatica2006 @gmail.com>,
comercial@spenergiasolar.com.br, juan carloza
<juan.carloza@iplace.com.br>

Boa tarde.

Ap0s a solicitagdo de orgamento, a equipe técnica encaminhou a seguinte
complementagao as especificagdes:

1 ou mais processadores Intel® Xeon®) Scalable 5318Y ou superiores.
RAM 128GB ou superior.

Pelo menos 3 TB em armazenamento em SSD.

GPU RTX 5090.

Monitor de 24 polegadas ou maior.

Teclado, mouse e garantia 12 meses.
NAO sera necessario fornecer Sistema Operacional_instalado

Por gentileza, destacar no orgamento o prazo de entrega do equipamento.

Agradeco a atengao e aguardo a gentileza de envio do orgamento com a maior brevidade
possivel.
Amilton.

De: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Terca-feira, 29 de abril de 2025 10:09:02
Assunto: FAPEU - Solicitagdo Orgamento Workstation de Alto Desempenho.

Bom dia.

Solicito a gentileza de elaboragéo de orgamento para fornecimento de 01 (uma)
workstation de alto desempenho, com as seguintes especificagbes minimas:

Estacao com 2 processadores Intel® Xeon® Gold 5416S ou AMD EPYC 9655P
ou Xeon w9-3595X ou superiores. RAM 128GB ou superior.10 TB em
armazenamento, preferencialmente 100% em SSD. GPU RTX 5090. Monitor de
27 polegadas ou maior. Teclado, mouse e garantia. Voltagem: 110.

O orcamento devera ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega do equipamento na Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto Alegre
- RS, 91509-900.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
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13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Solicitacao Orcamento Workstation de Alto Desempenho.

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> seg., 05 de mai. de 2025 14:42

Assunto : Re: FAPEU - Solicitacao Orcamento Workstation de
Alto Desempenho.

Para : fernando durante
<fernando.durante@razor.com.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Ola, Fernando.

Por gentileza, considerar também a informagao:

NAO sera necessario fornecer Sistema Operacional_instalado

Muito obrigado.

De: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Para: "fernando durante" <fernando.durante@razor.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 5 de maio de 2025 14:08:29

Assunto: Re: FAPEU - Solicitagdo Orcamento Workstation de Alto Desempenho.

Boa tarde, Fernando.
Agradeco a gentileza de seu retorno.

Apos a solicitagao de orgamento, a equipe técnica encaminhou a seguinte
complementagao as especificagdes:

1 ou mais processadores Intel® Xeon®) Scalable 5318Y ou superiores.
RAM 128GB ou superior.

Pelo menos 3 TB em armazenamento em SSD.

GPU RTX 5090.

Monitor de 24 polegadas ou maior.

Teclado, mouse e garantia 12 meses.

Por gentileza, poderia verificar a necessidade de adequacgao do orgamento?
Muito obrigado novamente!

Permaneco a disposic¢ao.
Amilton.

De: "fernando durante" <fernando.durante@razor.com.br>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Enviadas: Quarta-feira, 30 de abril de 2025 14:37:26

Assunto: Re: FAPEU - Solicitacdo Orcamento Workstation de Alto Desempenho.
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Boa tarde Amilton, conforme sua solicitagdo, segue em anexo proposta.
Fico sempre a disposicdo no meu whatsapp comercial - 54 93300-8422.

Abracos!!

Em ter,, 29 de abr. de 2025 as 10:08, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:

Bom dia.

Solicito a gentileza de elaboragao de orgcamento para fornecimento de 01 (uma)
workstation de alto desempenho, com as seguintes especificagbes minimas:

Estacao com 2 processadores Intel® Xeon® Gold 5416S ou AMD EPYC 9655P
ou Xeon w9-3595X ou superiores. RAM 128GB ou superior.10 TB em
armazenamento, preferencialmente 100% em SSD. GPU RTX 5090. Monitor
de 27 polegadas ou maior. Teclado, mouse e garantia. Voltagem: 110.

O orcamento devera ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega do equipamento na Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto
Alegre - RS, 91509-900.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitacoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), ndao podendo
ser retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.*

Fernando

Durante
Consultor de
Solugdes
Empresa participante
do razor.com.br

54 3046.6350

A Razor Computadores foi uma das 0800 006 6350

scale-ups selecionadas pela Endeavor, 54 93300-8422
maior organizagdo de apoio a empreendedores de alto impacto do RAZOR DO BRASIL LTDA

Rua Dr. Plinio Moura, 153-C
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mundo, para participar do programa de aceleracao Vila Planaltina, Passo Fundo/RS
Scale-Up Endeavor RS de 2019. CEP 99.062-340

(PT) Esta mensagem pode conter informagdo confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se vocé nao for o
destinatario ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informagGes nela contidas ou
tomar qualquer acdo baseada nessas informagGes. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente
ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao.
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Contratacao Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> seg., 05 de mai. de 2025 15:10

Assunto : FAPEU - Contratagao Proposta de Workstations # 1 anexo
Intel Xeon Multi Core

Para : bruno@sinco.net
Boa tarde.

Solicito a gentileza de atualizagdo do orgamento anexo, considerando o atendimento as
seguintes especificagdes basicas:

1 ou mais processadores Intel® Xeon®) Scalable 5318Y ou superiores.
RAM 128GB ou superior.

Pelo menos 3 TB em armazenamento em SSD.

GPU RTX 5090.

Monitor de 24 polegadas ou maior.

Teclado, mouse e garantia 12 meses.

NAO sera necessario fornecer Sistema Operacional instalado

O orcamento devera ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a contratagdo via empenho, para pagamento integralmente apds a entrega efetiva
do equipamento na Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto Alegre - RS, 91509-
900.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

== 3_Gmail - Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core.pdf
160 KB
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Solicitacao de compra 24986

De : Leandro Farina <leandro.farina@gmail.com> seg., 05 de mai. de 2025 15:03
Assunto : Re: Solicitacao de compra 24986 # 1 anexo
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Ola, Amilton,

Obrigado pelo contato.

Anexo o orgamento solicitado.
Att.,

Leandro Farina

On Mon, 5 May 2025 at 14:37, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Ola, Professor.

Conforme tratamos por whatsapp, confirmo que sera considerada a desnecessidade de
fornecimento de sistema operacional instalado.

Por gentileza, pode encaminhar o orgamento mencionado, juntamente com as tratativas
de sua obtencao.

Muito obrigado novamente.
Amilton.

De: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Segunda-feira, 5 de maio de 2025 14:08:06
Assunto: Re: Solicitacdo de compra 24986

Obrigado, Amilton,

Eu obtive também um orgamento de outro fornecedor, a HP. Contudo, os valores dos
equipamentos propostos por eles, que contemplam processador do tipo Intel Xeon
Scalable sao superiores e nao incluem monitor.

Se for (til, eu posso encaminhar aqui o orgamento deles.

Att.,
Leandro

On Mon, 5 May 2025 at 14:03, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
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Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianépolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé
recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o
seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados
Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagéo expressa do
remetente.*

De: "Pedro Marques Abdo" <pedroabdo@fapeu.org.br>
Para: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Segunda-feira, 28 de abril de 2025 8:26:29
Assunto: Solicitacdo de compra 24986

Ola, bom dia!
Segue solicitagdo de compra de workstation.

WEB 24986
Protocolo 5946111600
Projeto 412024

Pedro Abdo

Técnico de Projetos

Whatsapp - (48)3331-7464

FAPEU - Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

Caixa Postal 5078

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianépolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé
recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o
seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados
Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagéo expressa do
remetente.*

= Prop Torino - 24.042025 - work z8 - Leandro.pdf
332 KB
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Torino Informatica Ltda.
CNPJ 03.619.767/0005-15

LE. 083.327.90-8 A ATorino
rafael.figueredo@grupotorino.com.br www.grupotorino.com.br
A

FAURGS

Fundacgao de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul
CNPJ: 74.704.008/0001-75

Serra/ES, 25 de abril de 2025

Aos cuidados:

Leandro Farina

Instituto de Matematica e Estatistica (IME)

Centro de Estudos de Geologia Costeira e Oceanica (CECO)
farina@alum.mit.edu

(51) 991214119

Proposta Comercial 0425/2025

Prezados,

E com satisfacdo que apresentamos a seguir nossa proposta, buscando atender as necessidades
especificas de seu projeto.

Temos como premissa a busca pela exceléncia e queremos oferecer ao seu negécio a melhor
solugdo em tecnologia da informacdo. Nossa meta é reduzir custos e maximizar os ganhos de
nossos clientes por meio de resultados e profissionalismo.

Caso tenha necessidade de alterar qualquer ponto desta proposta, por favor, entre em contato
para que possamos nos adequar as suas expectativas.

Desde ja agradecemos a oportunidade e nos colocamos a sua disposicao.

Atenciosamente,

Rafael Facchin de Figueredo
Gerente Contas

Grupo Torino

Cel. 54.9.9997.8432

>
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Torino Informatica Ltda.
CNPJ 03.619.767/0005-15

LE. 083.327.90-8 A ATorino
rafael.figueredo@grupotorino.com.br www.grupotorino.com.br

Sugestoes de workstation:

HP Z8 G5 Workstation

2 x Intel® Xeon® Gold 6530
https://www.intel.com/content/www/us/en/products/sku/237249/intel-xeon-gold-6530-processor-160m-cache-2-
10-ghz/specifications.html

Win 11 Pro

RAM 128GB DDR5 ECC (64GB por processador)

1 xHP Z Turbo 1 TB TLC SSD M.2

1 x HDD 10 TB 7200RPM SATA 3.5in SMR

Placa De Video NVIDIA® RTX 5000 Ada 32GB (8D6B6AA)

https://www.hp.com/emea africa-en/products/accessories/product-details/2101993610
USB BusSlim Keyboard (teclado)

HP Optical USB Mouse

Garantia de 03 anos on site

Catalogo:
https://h20195.www2.hp.com/v2/GetDocument.aspx?dochname=c08481321

Preco Unitario: RS 98.736,00

HP Z4 G5 Workstation

Intel® Xeon® W7-2595X
https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/sku/236878/intel-xeon-w72595x-processor-48-75m-cache-
2-80-ghz/specifications.html

Win 11 Pro

RAM 128GB DDR5 ECC

1 xHP ZTurbo 1 TB TLC SSD M.2

1 x HDD 10 TB 7200RPM SATA 3.5in SMR

Placa De Video NVIDIA® RTX 4500 Ada 24GB (8D6C1AA)
https://www.hp.com/pt-pt/products/accessories/product-details/2102036190
USB BusSlim Keyboard (teclado)

HP Optical USB Mouse

Garantia de 03 anos on site

Catalogo:
https://h20195.www2.hp.com/v2/GetDocument.aspx?docname=c08482306

Pre¢o Unitario: RS 76.435,00

-
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Torino Informatica Ltda.
CNPJ 03.619.767/0005-15 ™ GRUPO

LE. 083.327.90-8 A ATorino

rafael.figueredo@grupotorino.com.br www.grupotorino.com.br

HP Z2 G9 Tower Workstation Desktop PC

Intel® Core™ i9-14900K
https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/sku/236773/intel-core-i9-processor-14900k-36m-cache-
up-to-6-00-ghz/specifications.html

Win 11 Pro

RAM 128GB DDR5 ECC

1 xHP ZTurbo 1 TB TLC SSD M.2

1 x HDD 10 TB 7200RPM SATA 3.5in SMR

Placa De Video NVIDIA® RTX 4500 Ada 24GB (8D6C1AA)
https://www.hp.com/pt-pt/products/accessories/product-details/2102036190
USB BusSlim Keyboard (teclado)

HP Optical USB Mouse

Garantia de 03 anos on site

Catalogo:
https://h20195.www2.hp.com/v2/getpdf.aspx/c08109687.pdf

Pre¢o Unitario: RS 64.200,00

Monitor

Monitor AOC 27" IPS Base Ajustavel DP Hub USB 27P2Q,

Garantia de 03 anos on site

Catalogo:
https://aoc.portaltpv.com.br/uploads/specifications/2024/07/27p2q.pdf

Preco Unitario: RS 946,00

Monitor Philips 27" Conferencia

Hello Webcam 5MP Noise Cancelling USB-C 100W 27B1U5601H

Modelo 27B1U5601H/78

Catalogo:
https://www.documents.philips.com/assets/20230602/5add1756492b49a89951b01500541907.pdf

Pre¢o Unitario: RS 3.016,00

Monitor Philips 34" Conferencia

HELLO WEBCAM 5MP USB-C 100W PD 34B1U5600CH

Modelo 34B1U5600CH/78

Catalogo:
https://www.documents.philips.com/assets/20230609/97f9159a4a3a4539b820b01c0065b04b.pdf

Preco Unitario: RS 4.050,00

@

Rua Rita de Carvalho Monteiro, 120 | Retiro Sdo Jodo | 18085-750 | Sorocaba-SP | +55 15 3233.9320
SCN - Quadra 01 - Bloco F — Ed. América Office Tower - Salas 414 e 415 | 70711-905 | Brasilia-DF | +55 61 3031-0381 | AV 600, S/N — QUADRA
15/ MODULO 10 / SETOR INDUSTRIAL | BAIRRO TIMS | SERRA — ES | CEP 29161-419 | Suporte Torino - 0800 201-5666
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Torino Informatica Ltda.
CNPJ 03.619.767/0005-15 ™ GRUPO

LE. 083.327.90-8 A ATorino

rafael.figueredo@grupotorino.com.br www.grupotorino.com.br

Condig6es Comerciais

Forma de Pagamento: Depdsito ou boleto Bancario

Prazo de Pagamento: 30 dias

Prazo de Entrega: em até 90 dias (Works em até 90 dias, monitor em 60 dias)
Frete: CIF

Validade desta Proposta: 30 dias

Impostos: Todos Inclusos

Moeda: Real

NOS PRECOS INDICADOS ACIMA ESTAO INCLUIDOS, ALEM DO FORNECIMENTO DO PRODUTO, TODOS OS DEMAIS
CUSTOS COM MAO DE OBRA, SALARIOS, BENEFICIOS, ENCARGOS DIRETOS E INDIRETOS, TRIBUTOS (QUANDO
APLICAVEL) E SEUS REFLEXOS DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA INCLUIDAS NO REGIME POR CONTA DE PROTOCOLOS
E CONVENIOS ICMS, ALEM DE FRETE, GARANTIA E DEMAIS CONTRIBUICOES PERTINENTES. O PRECO INDICADO JA
CONTEMPLA QUAISQUER DESCONTOS DO VALOR APURADO, INCLUSIVE PARA ICMS/DIFAL NOS ESTADOS
BENEFICIADOS COM ESTA DISPENSA.

DADOS DE FATURAMENTO:

Torino Informatica LTDA

CNPJ 03.619.767/0005-15

IE: 083.327.90-8

IM: 4675890

AV 600, S/N — QUADRA 15 / MODULO 10 / SETOR INDUSTRIAL
BAIRRO: TIMS

SERRA —ES - CEP 29161-399

—
r0-3.619.767/0005—15 |

INO \NFORN\F'\T\CA LTDA.

OR
) N-QU ADRA 15/ MODULO 10

AV 600,57 BAIRRO . TIMS
SERRA - ES
‘ CEP 2916139

Rafael Facchin de Figueredo
Torino Informatica Ltda
rafael.fisueredo@grupotorino.com.br
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15/05/2025, 10:03 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

proposta server

De : Neocir Zulian <zulian.fln@gmail.com> qui., 15 de mai. de 2025 08:31
Assunto : proposta server # 3 anexos
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

bom dia

segue proposta e condi¢gdes comerciais.

)i Tabela 2: Benchmarks — PassMark (Multi-Core)

Processador Pontuacao PassMark (Multi-Core)
Intel Xeon W9-3495X 102.308

AMD Threadripper PRO 5965WX 66.490

Intel Xeon 4114 ~13.000

# Fonte: NotebookCheck, CPU-Benchmark.org

Em relacdo ao Xeon 4114 que atinge 13.058 pontos temos duas op¢des:

Intel: Xeon W9-3495X
AMD: Ryzen Threadripper PRO 5965WX

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46441&tz=America/Sao_Paulo 1/5



15/05/2025, 10:03 Zimbra

Tabela 1: Especificagoes Técnicas

Caracteristica Intel Xeon 4114 Intel Xeon W9-3495X AMD Threadripper PRO 5965WX
Mucleos / Threads 10/ 20 56 /112 24 /48

Frequéncia Base / Turbo 22GHz/3.0GHz 1.9 GHz / 4.8 GHz 3.8 GHz /45 GHz

Cache L3 13.75 MB 105 MB 128 MB

TDP 85w 350W 280W

Meméria Suportada DDR4-2400 DDR5-4800 (8 canais) DDR4-3200 (8 canais)

Ano de Langcamento 2017 2023 2022

Produto Qtde Part Number Descricao Total
Gabinete 1 SYS-551A-T SuperWorkstation (X13SWA-TF, CSE-GS7A-2000B)

Placa Mae 1 MBD-X13SWA-TF-O Flagship WS, EATX/Intel W790/LGA4677/6xPCIE 4.0x16 slots
Power Supply 1 PWS-2K01-PQ PS2 2000W Multi-output PLATINUM power supply,RoHS

CPU 1 P4X-W93495X-SRM2Z-XCC SPR w9-3495X 1P 56C/112T 1.9G 105M 350W BI(1000) E5 4677 XCC
Memoria 2 MEM-DR564MC-ER48 64GB DDR5-4800 2RX4 (10X4) LP (16Gb) ECC RDIMM
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9670V-O SPI TPM 2.0 using SLB9670 (Retail Pack)

SSD M.2 NVMe >= 256 GB 2 HDS-M2N4-001T9-E1-TXD-NON-110 | Micron 7450 PRO 1.9TB NVMe PCle 4.0 M.2 22x110mm 3D TLC,
Acessorio 1 SKT-1333L-0000-FXC SOCKET E LGA4677,E1A XCC CARRIER,DG 1.0,RoHS

Heat Sink 1 SNK-PO091AP4 4U Active CPU Heat Sink for SYS-551A-T X13 UP Workstation

g%l(’ /i?r';zer GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3 [NR]PNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots

Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE SMC System Management Software Suite Node License

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46441&tz=America/Sao_Paulo 2/5
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GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solugdo a partir do primeiro atendimento até o proximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais proximo dia Util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

8601274194
Produto Qtde Part Number Descricao Total
Gabinete 1 AS -5014A-TT A+ SuperWorkstation (M12SWA-TF, CSE-GS7A-2000B),RoHS
Placa Mae 1 MBD-M12SWA-TF-O Workstation FlagshipMB,E-ATX,AMDThreadripperPro,OLGA-409
Power Supply 1 PWS 2000W Platinum Level (92%) power supply
CPU 1 PSE-TRPR5965WX-0446 Ryzen Threadripper PRO, UP 24C/48T 3.8G 128M 280W SP3,HF,RoH
Memoria 2 MEM-DR464MC-ER32 64GB DDR4-3200 2RX4 (16Gb) LP ECC RDIMM
Rede 1 AOC-SGP-i4 Std LP 4-port GbE RJ45, Intel i350 (Retail Pack)
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9665V Standard vertical TPM 2.0 supporting LPC 20 pins
SSD M.2 NVMe >= 256 GB| 2 HDS-M2N4-01T92-E1-T1D-SED-110 |Samsung PM9A3 1.92TB NVMe PCle4x4 M.2 22x110mm 1DWPD SED 5YR
Acessorio 1 MCP-120-GS707-0B GS7-GPU extender for MSI 4090,RoHS
Heat Sink 1 SNK-PO066AP4 4U Active CPU Heat Sink for AMD Threadripper in GS7 System,R
g_';,l(’ /i‘-f'r';(‘er GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3 [NR]PNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots
Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE SMC System Management Software Suite Node License
GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solugdo a partir do primeiro atendimento até o proximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais proximo dia Util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

8601274942

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46441&tz=America/Sao_Paulo 3/5
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Produto Q:d Part Number
Gabinete 1 SYS-551A-T
Placa Mae 1 MBD-X13SWA-TF-O
Power Supply 1 PWS-2K01-PQ
CPU 1 P4X-W93495X-SRM2Z-XCC
Memoria 2 MEM-DR564MC-ER48
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9670V-O
SSD M.2 NVMe >= 256 GB | 2 HDS-M2N4-001T9-E1-TXD-NON-110
Acessorio 1 SKT-1333L-0000-FXC
Heat Sink 1 SNK-PO091AP4
Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE
GPU Gamer GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3

GTX/RTX

Zimbra

Descrigao Total

SuperWorkstation (X13SWA-TF, CSE-GS7A-20008B)

Flagship WS, EATX/Intel W790/LGA4677/6xPCIE 4.0x16 slots

PS2 2000W Multi-output PLATINUM power supply,RoHS

SPR w9-3495X 1P 56C/112T 1.9G 105M 350W BI(1000) E5 4677 XCC
64GB DDR5-4800 2RX4 (10X4) LP (16Gb) ECC RDIMM

SPI TPM 2.0 using SLB9670 (Retail Pack)

Micron 7450 PRO 1.9TB NVMe PCle 4.0 M.2 22x110mm 3D TLC,
SOCKET E LGA4677,E1A XCC CARRIER,DG 1.0,RoHS

4U Active CPU Heat Sink for SYS-551A-T X13 UP Workstation

SMC System Management Software Suite Node License

[NR]PNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots 128.750,00

GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solugdo a partir do primeiro atendimento até o proximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais proximo dia Util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

8601274194
Produto Qtde Part Number
Gabinete 1 AS -5014A-TT
Placa Mae 1 MBD-M12SWA-TF-O
Power Supply 1 PWS
CPU 1 PSE-TRPR5965WX-0446
Memoria 2 MEM-DR464MC-ER32
Rede 1 AOC-SGP-i4
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9665V
SSD M.2 NVMe >= 256 GB | 2 HDS-M2N4-01T92-E1-T1D-SED-110
Acessorio 1 MCP-120-GS707-0B
Heat Sink 1 SNK-PO066AP4
Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE
GPU Gamer GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3

GTX/RTX

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46441&tz=America/Sao_Paulo

Descricao Total
A+ SuperWorkstation (M12SWA-TF, CSE-GS7A-2000B),RoHS
Workstation FlagshipMB,E-ATX,AMDThreadripperPro,0LGA-409
2000W Platinum Level (92%) power supply
Ryzen Threadripper PRO, UP 24C/48T 3.8G 128M 280W SP3,HF,RoH
64GB DDR4-3200 2RX4 (16Gb) LP ECC RDIMM
Std LP 4-port GbE RJ45, Intel i350 (Retail Pack)
Standard vertical TPM 2.0 supporting LPC 20 pins
Samsung PM9A3 1.92TB NVMe PCle4x4 M.2 22x110mm 1DWPD SED 5YR
GS7-GPU extender for MSI 4090,RoHS
4U Active CPU Heat Sink for AMD Threadripper in GS7 System,R
SMC System Management Software Suite Node License

[NR]PNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots 81.690,00
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GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solucdo a partir do primeiro atendimento até o préximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais préximo dia util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

CONDICOES COMERCIAIS

* Pre¢os em Reais;
= Validade da proposta: 10 dias;
* Prazo de entrega: 8 — 12 semanas apds PO

= Condicdes de pagamento:avista/até 15 dias do faturamento ou op¢des a consultar, mediante pré-aprovacdo
financeira;

= Frete incluso para valores de venda acima de RS 3.500,00, abaixo deste valor sob consulta;

* Instalagdo ndo inclusa;

» Garantia basica padrdao de 12 meses balcdo inclusa — consulte outras op¢des de SLA

at

DELTA COMERCIO E SERVICOS LTDA
E-mail: zulian.fin@gmail.com
fone: 489.9810.0217

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46441&tz=America/Sao_Paulo 5/5
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Fwd: proposta server

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> qui., 15 de mai. de 2025 16:17
Assunto : Fwd: proposta server # 3 anexos
Para : leandro farina <leandro.farina@gmail.com>

Boa tarde, Professor.
Encaminho a proposta apresentada pela empresa.
Agradeco a atengéo e permaneco a disposigao.

Amilton.

De: "zulian fIn" <zulian.fin@gmail.com>

Para: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Quinta-feira, 15 de maio de 2025 8:31:56
Assunto: proposta server

bom dia

segue proposta e condigdes comerciais.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46686&tz=America/Sao_Paulo 1/6



15/05/2025, 10:07

i Tabela 2: Benchmarks -

Processador

Intel Xeon W9-3495X

AMD Threadripper PRO 5965WX

Intel Xeon 4114

Zimbra

PassMark (Multi-Core)

Pontuacdo PassMark (Multi-Core)

102.308
66.490

~13.000

# Fonte: NotebookCheck, CPU-Benchmark.org

Em relagao ao Xeon 4114 que atinge 13.058 pontos temos duas opgoes:

Intel: Xeon W9-3495X

AMD: Ryzen Threadripper PRO 5965WX

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46686&tz=America/Sao_Paulo
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Tabela 1: Especificagoes Técnicas

Caracteristica Intel Xeon 4114 Intel Xeon W9-3495X AMD Threadripper PRO 5965WX
Mucleos / Threads 10/ 20 56 /112 24 /48

Frequéncia Base / Turbo 2.2 GHz / 3.0 GHz 1.9 GHz / 4.8 GHz 3.8 GHz / 4.5 GHz

Cache L3 13.75 MB 105 MB 128 MB

TDP 85w 350W 280W

Meméria Suportada DDR4-2400 DDR5-4800 (8 canais) DDR4-3200 (8 canais)

Ano de Langamento 2017 2023 2022

Produto Qtde Part Number Descrigao Total
Gabinete 1 SYS-551A-T SuperWorkstation (X13SWA-TF, CSE-GS7A-20008B)

Placa Mae 1 MBD-X13SWA-TF-O Flagship WS, EATX/Intel W790/LGA4677/6xPCIE 4.0x16 slots
Power Supply 1 PWS-2K01-PQ PS2 2000W Multi-output PLATINUM power supply,RoHS

CPU 1 P4X-W93495X-SRM2Z-XCC SPR w9-3495X 1P 56C/112T 1.9G 105M 350W BI(1000) E5 4677 XCC
Memoria 2 MEM-DR564MC-ER48 64GB DDR5-4800 2RX4 (10X4) LP (16Gb) ECC RDIMM
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9670V-O SPI TPM 2.0 using SLB9670 (Retail Pack)

SSD M.2 NVMe >= 256 GB 2 HDS-M2N4-001T9-E1-TXD-NON-110 [ Micron 7450 PRO 1.9TB NVMe PCle 4.0 M.2 22x110mm 3D TLC,
Acessorio 1 SKT-1333L-0000-FXC SOCKET E LGA4677,E1A XCC CARRIER,DG 1.0,RoHS

Heat Sink 1 SNK-PO091AP4 4U Active CPU Heat Sink for SYS-551A-T X13 UP Workstation

g_';)l: /i?r')'(‘er GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3 [NRJPNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots

Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE SMC System Management Software Suite Node License

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46686&tz=America/Sao_Paulo 3/6
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GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solugdo a partir do primeiro atendimento até o proximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais proximo dia Util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

8601274194
Produto Qtde Part Number Descricao Total
Gabinete 1 AS -5014A-TT A+ SuperWorkstation (M12SWA-TF, CSE-GS7A-2000B),RoHS
Placa Mae 1 MBD-M12SWA-TF-O Workstation FlagshipMB,E-ATX,AMDThreadripperPro,OLGA-409
Power Supply 1 PWS 2000W Platinum Level (92%) power supply
CPU 1 PSE-TRPR5965WX-0446 Ryzen Threadripper PRO, UP 24C/48T 3.8G 128M 280W SP3,HF,RoH
Memoria 2 MEM-DR464MC-ER32 64GB DDR4-3200 2RX4 (16Gb) LP ECC RDIMM
Rede 1 AOC-SGP-i4 Std LP 4-port GbE RJ45, Intel i350 (Retail Pack)
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9665V Standard vertical TPM 2.0 supporting LPC 20 pins
SSD M.2 NVMe >= 256 GB| 2 HDS-M2N4-01T792-E1-T1D-SED-110 |Samsung PM9A3 1.92TB NVMe PCle4x4 M.2 22x110mm 1DWPD SED 5YR
Acessorio 1 MCP-120-GS707-0B GS7-GPU extender for MSI 4090,RoHS
Heat Sink 1 SNK-PO066AP4 4U Active CPU Heat Sink for AMD Threadripper in GS7 System,R
g_';,l(’ /i‘-f'r';(‘er GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3 [NR]PNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots
Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE SMC System Management Software Suite Node License
GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solugdo a partir do primeiro atendimento até o proximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais proximo dia Util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

8601274942

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46686&tz=America/Sao_Paulo 4/6
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Produto Q:d Part Number
Gabinete 1 SYS-551A-T
Placa Mae 1 MBD-X13SWA-TF-O
Power Supply 1 PWS-2K01-PQ
CPU 1 P4X-W93495X-SRM2Z-XCC
Memoria 2 MEM-DR564MC-ER48
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9670V-O
SSD M.2 NVMe >= 256 GB | 2 HDS-M2N4-001T9-E1-TXD-NON-110
Acessorio 1 SKT-1333L-0000-FXC
Heat Sink 1 SNK-PO091AP4
Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE
GPU Gamer GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3

GTX/RTX

Zimbra

Descrigao Total

SuperWorkstation (X13SWA-TF, CSE-GS7A-2000B)

Flagship WS, EATX/Intel W790/LGA4677/6xPCIE 4.0x16 slots

PS2 2000W Multi-output PLATINUM power supply,RoHS

SPR w9-3495X 1P 56C/112T 1.9G 105M 350W BI(1000) E5 4677 XCC
64GB DDR5-4800 2RX4 (10X4) LP (16Gb) ECC RDIMM

SPI TPM 2.0 using SLB9670 (Retail Pack)

Micron 7450 PRO 1.9TB NVMe PCle 4.0 M.2 22x110mm 3D TLC,
SOCKET E LGA4677,E1A XCC CARRIER,DG 1.0,RoHS

4U Active CPU Heat Sink for SYS-551A-T X13 UP Workstation

SMC System Management Software Suite Node License

[NR]PNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots 128.750,00

GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solugdo a partir do primeiro atendimento até o proximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais proximo dia Util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

8601274194
Produto Qtde Part Number
Gabinete 1 AS -5014A-TT
Placa Mae 1 MBD-M12SWA-TF-O
Power Supply 1 PWS
CPU 1 PSE-TRPR5965WX-0446
Memoria 2 MEM-DR464MC-ER32
Rede 1 AOC-SGP-i4
Modulo-TPM 1 AOM-TPM-9665V
SSD M.2 NVMe >= 256 GB | 2 HDS-M2N4-01T92-E1-T1D-SED-110
Acessorio 1 MCP-120-GS707-0B
Heat Sink 1 SNK-PO066AP4
Software (FOB-USA) 1 SFT-DCMS-SINGLE
GPU Gamer GeForce 1 GPU-NVRTX5090-32P3

GTX/RTX

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46686&tz=America/Sao_Paulo

Descricao Total
A+ SuperWorkstation (M12SWA-TF, CSE-GS7A-2000B),RoHS
Workstation FlagshipMB,E-ATX,AMDThreadripperPro,0LGA-409
2000W Platinum Level (92%) power supply
Ryzen Threadripper PRO, UP 24C/48T 3.8G 128M 280W SP3,HF,RoH
64GB DDR4-3200 2RX4 (16Gb) LP ECC RDIMM
Std LP 4-port GbE RJ45, Intel i350 (Retail Pack)
Standard vertical TPM 2.0 supporting LPC 20 pins
Samsung PM9A3 1.92TB NVMe PCle4x4 M.2 22x110mm 1DWPD SED 5YR
GS7-GPU extender for MSI 4090,RoHS
4U Active CPU Heat Sink for AMD Threadripper in GS7 System,R
SMC System Management Software Suite Node License

[NR]PNY GeForce RTX 5090 32GB Triple Fan, 3.5 Slots 81.690,00
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GARANTIA EXPRESS SERVIDOR 9X5 HC, AT NBD, SOL NBD*, 36M ON-SITE.
Garantia 9h/dia, 5 dias/semana, horario comercial, solucio a partir do primeiro atendimento até o préximo dia Util, prazo 36 meses, on-site.
* Para capitais préximo dia util e para demais cidades a solugdo esta condicionada aos servigos disponiveis para o CEP.

CONDICOES COMERCIAIS

* Pregos em Reais;

= Validade da proposta: 10 dias;

» Prazo de entrega: 8 — 12 semanas apds PO

= CondicOes de pagamento:avista/até 15 dias do faturamento ou op¢des a consultar, mediante pré-
aprovacao financeira;

= Frete incluso para valores de venda acima de R$ 3.500,00, abaixo deste valor sob consulta;

= Instalagdao nao inclusa;

» Garantia basica padrdo de 12 meses balcdo inclusa — consulte outras opcoes de SLA

at

DELTA COMERCIO E SERVICOS LTDA
E-mail: zulian.fln@gmail.com
fone: 489.9810.0217

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=46686&tz=America/Sao_Paulo 6/6



21/05/2025, 08:26 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: proposta server

De : Leandro Farina <leandro.farina@gmail.com> sex., 16 de mai. de 2025 16:21
Assunto : Re: proposta server # 3 anexos
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

OK, Amilton. Entdo a proposta da Sinco parece a melhor. Poderias confirmar com eles o formato da garantia que esta incluida?

Atenciosamente
Leandro

On Fri, 16 May 2025 at 15:59, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Boa tarde, Professor.

Esta é a representante da Supermicro.

Permaneco a disposigéo.
Amilton.

De: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Sexta-feira, 16 de maio de 2025 11:45:45
Assunto: Re: proposta server

Bom dia, Amilton,

Obrigado pelo envio da proposta da DELTA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Pelo que vi, os valores propostas por esta empresa sao
superiores ao orgamento que temos.

A Supermicro deu algum retorno?

Atenciosamente,
Leandro

On Thu, 15 May 2025 at 16:17, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Boa tarde, Professor.

Encaminho a proposta apresentada pela empresa.

Agradeco a atengdo e permaneco a disposigao.
Amilton.

De: "zulian fIn" <zulian.fin@gmail.com>

Para: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Quinta-feira, 15 de maio de 2025 8:31:56
Assunto: proposta server

bom dia

segue proposta e condi¢cGes comerciais.
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

De : Sinco.net | Bruno Lechon <bruno@sinco.net> qui., 15 de mai. de 2025 16:51
Assunto : Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core # 1 anexo

Para : FAPEU | Amilton R. Matos
<amilton.matos@fapeu.org.br>

Cc : UFRGS MAT | Leandro Farina
<leandro.farina@gmail.com>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

UFRGS MAT | Leandro Farina
leandro.farina@gmail.com, farina@mat.ufrgs.br
51 991214119

FAPEU | Amilton Matos

amilton.matos@fapeu.org.br
48 33317460 Ramal 4360

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA

CNPJ 83.476.911/0001-17

IE 252306449

R DELFINO CONTI (CAMPUS UNIVERSITARIO DA UFSC) SN CXPST 5153 CEP 88040-
970

TRINDADE - FLORIANOPOLIS - SC

CEP 88.040-370

Caro Amilton ;

Encaminhamos abaixo nossa proposta atualizada para sua apreciacao técnica e
comercial.

A mesma traz valores unitarios, expressos em Reais (R$), para pagamento a vista, com
impostos ja inclusos e frete para Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto
Alegre - RS, 91509-900. Validade de dez dias uteis.

Conheca mais sobre os 43 anos de histdria da SINCO.

Ressalvas técnicas:

Note que seu modelo de referéncia em producao, baseado no Xeon 4114 atinge 13.058
pontos no indice CPU Benchmark (amplamente adotado pela industria para referéncia de
poder de processamento):

https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?
cpu=Intel+Xeon+Silver+4114+%40+2.20GHz&id=3095
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Nosso modelo baseado no Xeon 5318Y, ja entrega 33.139 pontos no mesmo indice:

https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?
cpu=Intel+Xeon+Gold+5318Y+%40+2.10GHz&id=4703

Workstation Monoprocessada Xeon Scalable 5318Y | 128GB | 2x NVMe1920 |
RTX5090 | Torre

Processador: Intel® Xeon® Scalable 5318Y (24C/48T @ 2.10GHz)

Placa Mae: Supermicro® Server Board Xeon® X12SPL-F

Memoria: 128 GB DDR4 Reg

NVMe: ©2 (DOIS) M.2 SSD 1.920 GB

Sem Unidades Oticas (CD, DVD) [+]

Placa de Video: nVidia® GeForce® RTX 5090

Saidas de Rede Gigabit: 02 (duas) Portas Gigabit Intel® i210
incorporadas

Gabinete Torre com Fonte PFC Ativo, 80plus, 1.000W

Cabeamento e Amarra¢ao: "Origami Design" para otimiza¢ao de fluxo de ar
[+]

Software: Sem Software. Sistema Operacional por conta do usuario

Monitor 24" Full HD

Teclado e mouse
Valor do Equipamento R$ 74.890,00
* Equipamento sob encomenda, com previsao de integra¢ao de até 35 dias
Uteis apds a confirmacao/quitacao do pedido.

Dirimindo dividas sobre garantia:
https://www.sinco.net/empresa/duvidas.asp#garantia

Todos os produtos comercializados pela SINCO sao na versao "Retail / Box" e, por isso,
contam com garantia direto com o fabricante.

E importante ressaltar que mesmo produtos de marcas renomadas, quando integrados na
versao OEM nado possuem garantia dos fabricantes, ficando o usuario com a garantia
apenas da empresa integradora! Essa ndo € a situacao dos produtos utilizados pela SINCO
na integracao de seus equipamentos. Os produtos BOX e/ou RETAIL podem ter sua
garantia realizadas junto a SINCO e/ou diretamente com o fabricante da peca.

No primeiro ano, apds contato com o suporte da Sinco, havendo real necessidade de envio
de pecas para substituicdo, esse sera antecipado, ou seja, a peca é enviada para o cliente
imediatamente e este, apds realizar a troca, remete a pega com defeito de fabricacdo para
a Sinco. Esse procedimento de garantia antecipada ocorre no primeiro ano pois trata-se de
produto ainda em linha e a Sinco tira do seu estoque de venda para avancar com a troca.

Passado o primeiro ano, como o produto se torna obsoleto em nosso estoque, entdo sera
procedida a garantia junto aos fabricantes (Intel, Kingston, Seagate, Nilko etc), sendo
necessario enviar a peca e aguardar o retorno. Intel, Kingston e Seagate oferecem 3 anos
de garantia, ou seja: Processadores, placa mae, memorias, SSD, HDDs, controladoras e
placas de rede estardo cobertas por 3 anos de garantia. Esse periodo segue a norma do
cédigo de defesa do consumidor, ou seja, nunca excedendo 30 dias. Esse envio pode ser
realizado diretamente com os fabricantes, ou enviando para a SINCO, a qual operara todo
tramite junto aos fabricantes e enviara o item substituido quando esse retornar dos
fabricantes.
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Suporte e auxilio técnico sdo gratuitos durante 5 anos, diferentemente dos fabricantes
multinacionais cujo suporte é gratuito no primeiro ano e, para os demais, € necessario
adquirir ticket/etiqueta de servico (pago).

Esclarecimentos: E importante reforcarmos que marcas, modelos, procedéncia

e itens distintos podem causar reflexo nos custos.

Nossa equipe esta a disposi¢ao para esclarecer duvidas técnicas e/ou
comerciais sobre nossas configuracoes.

Havendo interesse em debater sobre o equipamento, basta chamar no
WhatsApp (21).992325240, ou indicar um telefone e o hordrio mais

apropriado para entrarmos em contato.

Bruno Lechon

e-mail: brunO@SinCO.net
Fone: (21) 2533.2524

W WhatsApp: (21) 992325240

Sinco | Produtos | Blog | Instagram | Contato

Estrada da Bica 96 | rio de Janeiro | CEP 21.931-070 |
#.SINCO Mapa l#:SINCO.n

.net CNPJ 27.072.453/0001-80 et

Fone (21) 2533.2524 | WhatsApp (21) 992325240

Atendimento
Fundada em 12 de fevereiro de 1982 | Ano XLIV

Codigo de Defesa do Consumidor

N&o contém virus. WWW.av(Jd.com

== 2025_05_15 - FAPEU - Amilton.pdf
27 KB
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Estrada da Bica 96
Rio de Janeiro — RJ
CEP: 21.931-070
Tel: (21) 2533-2524
http://www.sinco.net
Fundada em 1982

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2025

A

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA

CNPJ 83.476.911/0001-17

IE 252306449

R DELFINO CONTI (CAMPUS UNIVERSITARIO DA UFSC) SN CXPST 5153 CEP 88040-970
TRINDADE - FLORIANOPOLIS - SC

CEP 88.040-370

Encaminhamos abaixo nossa proposta atualizada para sua apreciagao técnica e comercial.

A mesma traz valores unitarios, expressos em Reais (R$), para pagamento a vista, com impostos j& inclusos e
frete para Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto Alegre - RS, 91509-900. Validade de dez dias Uteis.

Workstation Monoprocessada Xeon Scalable 5318Y | 128GB | 2x NVMe1920 | RTX5090 | Torre
Processador: Intel® Xeon® Scalable 5318Y (24C/48T @ 2.10GHz)
Placa Mae: Supermicro® Server Board Xeon® X12SPL-F
Memoria: 128 GB DDR4 Reg
NVMe: 02 (DOIS) M.2 SSD 1.920 GB
Sem Unidades Oticas (CD, DVD)
Placa de Video: nVidia® GeForce® RTX 5090
Saidas de Rede Gigabit: 02 (duas) Portas Gigabit Intel® i210 incorporadas
Gabinete Torre com Fonte PFC Ativo, 80plus, 1.000W
Cabeamento e Amarragao: "Origami Design" para otimizagao de fluxo de ar
Software: Sem Software. Sistema Operacional por conta do usuario
Monitor 24" Full HD
Teclado e mouse
Valor do Equipamento R$ 74.890,00
e Equipamento sob encomenda, com previsdo de integragdo de até 35 dias Uteis apds a
confirmagéo/quitagcao do pedido.

Dados da Proponente:
SINCO Sistemas, Informatica e Consultoria Organizacional Ltda
CNPJ: 27.072.453/0001-80
Inscrigdo Estadual : 85916114
Data de Fundagao : 12 de fevereiro de 1982
ETR BICA 96 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21931-070
Telefone : (21) 2533-2524
Web Site : www.sinco.net
e-mail de contato : info@sinco.net

Atenciosamente ;

RALPH VILS
Ralph@Sinco.net
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

De : Sinco.net | Bruno Lechon <bruno@sinco.net> ter., 20 de mai. de 2025 09:30
Assunto : Re: Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core Z? 6 anexos
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc : leandro farina <leandro.farina@gmail.com>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Bom dia Amilton ;

Estamos de acordo com as condicOes institucionais para crédito.
Segue em anexo a documentacao solicitada para validacao do cadastro junto a fundacao.

Dirimindo diavidas sobre garantia:
https://www.sinco.net/empresa/duvidas.asp#garantia

Todos os produtos comercializados pela SINCO sdo na versao "Retail / Box" e, por isso,
contam com garantia direto com o fabricante. E importante ressaltar que mesmo produtos
de marcas renomadas, quando integrados na versao OEM nao possuem garantia dos
fabricantes, ficando o usudrio com a garantia apenas da empresa integradora! Essa nao é
a situacao dos produtos utilizados pela SINCO na integracao de seus equipamentos. Os
produtos BOX e/ou RETAIL podem ter sua garantia realizadas junto a SINCO e/ou
diretamente com o fabricante da peca.

No primeiro ano, apds contato com o suporte da Sinco, havendo real necessidade de envio
de pecas para substituicdo, esse sera antecipado, ou seja, a peca é enviada para o cliente
imediatamente e este, apds realizar a troca, remete a peca com defeito de fabricacdo para
a Sinco. Esse procedimento de garantia antecipada ocorre no primeiro ano pois trata-se de
produto ainda em linha e a Sinco tira do seu estoque de venda para avangar com a troca.

Passado o primeiro ano, como o produto se torna obsoleto em nosso estoque, entdo sera
procedida a garantia junto aos fabricantes (Intel, Kingston, Seagate, Nilko etc), sendo
necessario enviar a pega e aguardar o retorno. Intel, Kingston e Seagate oferecem 3 anos
de garantia, ou seja: Processadores, placa mae, memorias, SSD, HDDs, controladoras e
placas de rede estardo cobertas por 3 anos de garantia. Esse periodo segue a norma do
cddigo de defesa do consumidor, ou seja, nunca excedendo 30 dias. Esse envio pode ser
realizado diretamente com os fabricantes, ou enviando para a SINCO, a qual operara todo
tramite junto aos fabricantes e enviara o item substituido quando esse retornar dos
fabricantes.

Suporte e auxilio técnico sdo gratuitos durante 5 anos, diferentemente dos fabricantes
multinacionais cujo suporte é gratuito no primeiro ano e, para os demais, é necessario
adquirir ticket/etiqueta de servico (pago).

Att.te ;
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Bruno Lechon

e-mail: bruno@sinco.net
Fone: (21) 2533.2524

W WhatsApp: (21) 992325240

Em 19/05/2025 16:18, Amilton R. Matos escreveu:

Boa tarde, Bruno.

O prazo institucional para pagamento € de até 15 dias apos o recebimento da
nota fiscal atestada pelo responsavel, informacao que constara no pedido de
compra que sera emitido em favor da empresa.

Conforme solicitagdo do projeto, por gentileza, poderia informar quais as
condigdes de garantia estdo previstas na proposta?

Para providenciar a contratagao sera necessario realizar o cadastro da
empresa junto a Fundagao, por meio de envio do Contrato Social e CNDs
Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista.

Agradecgo novamente a atencao e permanego a disposigao.
Amilton.

De: "Sinco.net | Bruno Lechon" <bruno@sinco.net>

Para: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Cc: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>

Enviadas: Sexta-feira, 16 de maio de 2025 17:20:10
Assunto: Re: Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

Boa Amilton ;

Sim, podemos prosseguir dessa forma, embora tenha restado uma divida com
relacdo ao crédito.

Apos a confirmacao de entrega, em quanto tempo todo tramite leva para que o
crédito seja concluido?

Att.te ;

Bruno Lechon

e-mail: bruno@sinco.net
Fone: (21) 2533.2524

W WhatsApp: (21) 992325240

Em 16/05/2025 15:59, Amilton R. Matos escreveu:

Boa tarde, Bruno.
Agradeco seu retorno.
Em virtude da origem dos recursos disponiveis, a contratagédo

devera ser realizada mediante empenho para pagamento integral
apos a entrega do equipamento.
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O procedimento podera ser verificado de maneira simplificada por
meio do link: https://portaldatransparencia.gov.br/entenda-a-
gestao-publica/execucao-despesa-publica

Por gentileza, podemos prosseguir desta maneira?

Permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "Sinco.net | Bruno Lechon" <bruno@sinco.net>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>
Enviadas: Quinta-feira, 15 de maio de 2025 16:51:15
Assunto: Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

UFRGS MAT | Leandro Farina

leandro.farina@gmail.com,farina@mat.ufrgs.br
51991214119

FAPEU | Amilton Matos

amilton.matos@fapeu.org.br

48 33317460 Ramal 4360

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA

CNPJ 83.476.911/0001-17

IE 252306449

R DELFINO CONTI (CAMPUS UNIVERSITARIO DA UFSC) SN
CXPST 5153 CEP 88040-970

TRINDADE - FLORIANOPOLIS - SC

CEP 88.040-370

Caro Amilton ;

Encaminhamos abaixo nossa proposta atualizada para sua
apreciacao técnica e comercial.

A mesma traz valores unitarios, expressos em Reais (R$), para
pagamento a vista, com impostos ja inclusos e frete para Av.
Bento Gongalves, 9500 - Agronomia, Porto Alegre - RS,
91509-900. Validade de dez dias Uteis.

Conhega mais sobre os 43 anos de historia da SINCO.

Ressalvas técnicas:

Note que seu modelo de referéncia em producdo, baseado no Xeon
4114 atinge 13.058 pontos no indice CPU Benchmark
(amplamente adotado pela industria para referéncia de poder de
processamento):

https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?
cpu=Intel+Xeon+Silver+4114+%40+2.20GHz&id=3095

Nosso modelo baseado no Xeon 5318Y, ja entrega 33.139 pontos
no mesmo indice:
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https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?
cpu=Intel+Xeon+Gold+5318Y+%40+2.10GHz&id=4703

Workstation Monoprocessada Xeon Scalable 5318Y |
128GB | 2x NVMe1920 | RTX5090 | Torre

Processador: Intel® Xeon® Scalable 5318Y (24C/48T @
2.10GHz)

Placa Mae: Supermicro® Server Board Xeon® X12SPL-F

Memoria: 128 GB DDR4 Reg

NVMe: 02 (DOIS) M.2 SSD 1.920 GB

Sem Unidades Oticas (CD, DVD) [+]

Placa de Video: nVidia® GeForce® RTX 5090

Saidas de Rede Gigabit: 02 (duas) Portas Gigabit Intel® i210
incorporadas

Gabinete Torre com Fonte PFC Ativo, 80plus, 1.000W

Cabeamento e Amarragdo: "Origami Design" para otimizacéo de
fluxo de ar [+]

Software: Sem Software. Sistema Operacional por conta do
usuario

Monitor 24" Full HD

Teclado e mouse
Valor do Equipamento R$ 74.890,00
* Equipamento sob encomenda, com previsao de integragcao de até
35 dias uteis apds a confirmagao/quitacéo do pedido.

Dirimindo diavidas sobre garantia:
https://www.sinco.net/empresa/duvidas.asp#garantia

Todos os produtos comercializados pela SINCO sao na versao
"Retail / Box" e, por isso, contam com garantia direto com o
fabricante.

E importante ressaltar que mesmo produtos de marcas renomadas,
quando integrados na versao OEM nao possuem garantia dos
fabricantes, ficando o usudrio com a garantia apenas da empresa
integradora! Essa ndo é a situacao dos produtos utilizados pela
SINCO na integracao de seus equipamentos. Os produtos BOX e/ou
RETAIL podem ter sua garantia realizadas junto a SINCO e/ou
diretamente com o fabricante da peca.

No primeiro ano, apds contato com o suporte da Sinco, havendo
real necessidade de envio de pecas para substituicdo, esse sera
antecipado, ou seja, a peca € enviada para o cliente imediatamente
e este, apds realizar a troca, remete a peca com defeito de
fabricacao para a Sinco. Esse procedimento de garantia antecipada
ocorre no primeiro ano pois trata-se de produto ainda em linha e a
Sinco tira do seu estoque de venda para avancar com a troca.

Passado o primeiro ano, como o produto se torna obsoleto em
nosso estoque, entao sera procedida a garantia junto aos
fabricantes (Intel, Kingston, Seagate, Nilko etc), sendo necessario
enviar a peca e aguardar o retorno. Intel, Kingston e Seagate
oferecem 3 anos de garantia, ou seja: Processadores, placa mae,
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memorias, SSD, HDDs, controladoras e placas de rede estarao
cobertas por 3 anos de garantia. Esse periodo segue a norma do
cddigo de defesa do consumidor, ou seja, nunca excedendo 30 dias.
Esse envio pode ser realizado diretamente com os fabricantes, ou
enviando para a SINCO, a qual operara todo tramite junto aos
fabricantes e enviara o item substituido quando esse retornar dos
fabricantes.

Suporte e auxilio técnico sdo gratuitos durante 5 anos,
diferentemente dos fabricantes multinacionais cujo suporte é
gratuito no primeiro ano e, para os demais, € necessario adquirir
ticket/etiqueta de servico (pago).

Esclarecimentos: E importante reforcarmos que marcas,
modelos, procedéncia e itens distintos podem causar
reflexo nos custos.

Nossa equipe esta a disposi¢cao para esclarecer duvidas técnicas
e/ou comerciais sobre nossas configuragoes.

Havendo interesse em debater sobre o equipamento, basta chamar
no WhatsApp (21). 992325240, ou indicar um telefone e o horario

mais apropriado para entrarmos em contato.

Bruno Lechon

e-mail: brunO@SinCO.net
Fone: (21) 2533.2524

W WhatsApp: (21) 992325240
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== CND Estadual ICMS Sefaz.pdf
553 KB

== CND Federal RFB.pdf
57 KB

— CND FGTS.pdf
89 KB

== CND Municipal ISS.pdf
97 KB

== CND Trabalhista.pdf
9 KB

== Contrato-Social-OITAVA-Alteracao-2014.pdf
1 MB
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SINCO _ SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA

ORGANIZACIONAL LTDA-ME, sociedade limitada, com sede na
cidade do Rio de Janeiro, na Praga Floriano n° 51 sala n® 2502,

Centro, CEP: 20031-050, com seus atos constitutivos registrados e
arquivados na JUCERJA sob o n° 33.2.0559716-2, por despacho de
08.08.1996, inscrita no CNPJ sob o n® 27.072.453/0001-80, composta
dos sacios: SUZANA VILS SEIXAS, brasileira, casada, natural do

Estado do Rio de Janeiro, empresaria, portadora da carteira de
identidade n. 2.958.069, expedida pelo Insti{:lto Feélix Pacheco em
01.03.72 e do CPF n. 760.183.267-87, filha de Frank Vils e Helena
Vils, nascida em 10.02.1952 e, RALPH VILS SEIXAS, brasileiro,

separado judicialmente, empresario, natural do Estado do Rio de

Janeiro, portador da carteira de identidade n. 1.003.7172-3, expedida
pelo Instituto Félix Pacheco em 20.09.91 e do CPF n. 042.701.287-
20, filho de Claudio Gongalves Seixas e Suzana Vils Seixas, nascido
em 25.07.75, ambos domiciliados na cidade do Rio de Janeiro, onde
residem na Rua Severiano da Fonseca n° 32 no bairro da liha do
Governador, CEP: 21931-220, RESOLVE, de comum acordo entre
os sdcios, alterar seu contrato social para: alteragdo de enderego da
sede social, alteragdo da atividade social, alterag@o da gerencia e
administragdo da sociedade e outras providencias, o que faz

mediante as clausulas e condigdes seguintes:

g, e [——————y pr—————




R

PRIMEIRA - 0 éndere(;o da sede social que era na Praga Floriano n°® 51
sala 2502, Centro, CEP: 20031-050, na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio
de Janeiro, passa a partir da data de 18.06.2014 a ser na Estrada da Bica n° 96,
Cacuia, na cidade do Rio de Janeiro, CEP; 21931-070, Estado do Rio de

Janeiro.

SEGUNDA - A atividade social que era c comércio varejista de
maquinas, aparelhos ‘e equipamentos para informéatica e servigos de
processamento de dados, passa a ser, a partir da data de 18.06.2014, o
comércio varejista de computadores de pequeno porﬁe, microcomputadores, .
placas para computadores, softwares, equipamentos de informatica e periféricos § —

para informatica.

TERCEIRA - O uso e aplicagdo da sociedade caberd Unica e
exclusivamente o socio administrador, cabendo a estes representar '
sociedade, ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente, mas exclusivamente nos
negocios da sociedade, ficando desde ja vedado o seu emprego € uso em

operacBes estranhas aos interesses da sociedade, bem como em avais,

endossos, abonos, fiangas e quaisquer outras.
QUARTA - A administragao da sociedade sera exercida pelo socio

Ralph Vils Seixas, que fica dispensado de prestar caugo e tera direito a uma
retirada mensal a titulo de pré-labore, no valor de R$ 3.000,00 (tres mil reais),

valor este que podera sofrer alteragdes de acordo com as possibilidades de

Rua Dezesseis de Margo, 155 — sala 401 - Centro — Petrépolis - RJ - Tel.: (24) 2291.0483.
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caixa da sociedade e limites estabelecidos pele legislagdo do Imposte de Renda

e que serdo escrituradas a débito de conta contabil especifica.

QUINTA - De acordo com a clausula quarta, deste instrumento, o
socio administrador Ralph Vils Seixas, fara usc da denominagao social da

seguinte forma:

Por “ Sinco Sistemas, Informatica e Consultoria Organizacional Ltda — Me”

=7 )

/ﬁa/lph }?ﬂs\S@ixa\s‘T"

SEXTA - Face as alteragdes verificadas nesta data, resolvem os

socios, de comum acordo, consolidar as clausulas em vigor do contrato soc

NGEANIEI0SEVIE0SCONaeISHLia)

2 CRC/RI 1656/0 | s, pois i

ial e
demais alteragdes contratuais, passando a ter a seguinte redagao: %@’Q

CONTRATO SOCIAL
SINCO SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA ORGANIZACIONAL
LTDA ME
PRIMEIRA - A sociedade girara sob a denominagdo social de SINCO

SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA ORGANIZACIONAL  LTDA

ME, regida pelas disposigbes do presente instrumento e pela legislagao

Rua Dezesseis de Margo, 155 - sala 401 - Centrc - Petropolis - RJ - Tel.: (24) 2291.0493.

i




FI

NGCanIEI0:SevIEoSEONtaeIS

i . .cﬁcfm 1656}0 ¥ A a3
especifica que disciplina este tipo de sociedade, compondo o seu quadro social
dos socios: SUZANA VILS SEIXAS, brasileira, casada, natural do Estado do
Ric de Janeiro, empresaria, portadora da carteira de identidade n. 2.958.069,
expedida pelo Instituto Félix Pacheco em 01.03.72 e do CPF n. 760.183.267-87,
filha de Frank Vils e Helena Vils, nascida em 10.02.1952 ¢, RALPH VILS

SEIXAS, brasileiro, separado judicialmente, empresario, natural do Estado do

Rio de Janeiro, portador da carteira de identidade n: 1.003.7172-3, expedida
pelo Instituto Félix Pacheco em 20.09.91 e do CPF n.'042.701.287-20, filho de
Claudio Gongalves Seixas e Suzana Vils Seixas, nascido em 25.07.75, ambos R
domiciliados na cidade do Rio de Janeiro, onde residem na Rua Severiano da -

Fonseca n°® 32 no bairro da llha do Governador, CEP; 21931-220.

SEGUNDA - O emprego e uso da sociedade cabera
unicamente ao socio administrador, cabendo a este representar a sociedade &
ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente, mas exclusivamente nos negécios
da sociedade, ficando desde ja vedado o seu emprego e uUsc em operagoes

estranhas aos interesses da sociedade, bem como em avais, endossos, abonos,

fiangas e quaisquer outras.
TERCEIRA - A sociedade tem sua sede na Eslrada da ﬁ

Bica n° 96, Cacuia, na cidade do Rio de Janeiro, CEP: 21931-070, Estado do Ric
de Janeiro.

QUARTA - A duragdo da sociedade & por tempo
indeterminado, tendo sido iniciada em 12.02.1982, sendo sua atividede o

comércio varejista de computadores de pequeno porte, microcomputadores,
T T T T S 3
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placas para computadores, softwares, equipamentos de informética e periféricos
para informatica, podendo incluir outras atividades que venham a ser de
interesse da sociedade.

QUINTA - O capital social ¢ de R$ 185.000.00 (cento e oitenta
e cinco mil reais) representado por 185.000 (cento e oitenta e cinco mil) cotas de
R$ 1.00 (hum real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente

nacional, fica assim distribuido entre os sécios.

Stizana Vils Seias........ovuammramsais 92500¢cts..cinnnnne R$ 92.500,00
Ralph Vils SeiXas............oooooroimiioirnn 92500 cts...........R$ 92.500.00
Y .. T | ' i i+ 1. . | S R$ 185.000,00

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas colas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

SEXTA - A administragao da sociedade sera exercida
pelo socio Ralph Vils Seixas, que fica dispensadc de prestar caugéo e tera
direito a uma retirada mensal a titulo de pro-labore, no valor de R$ 3.000,00 (tres
mil reais), valor este que podera sofrer alteragies de acordo com as
possibilidades de caixa da sociedade e limites estabelecidos pela legislagao do
Imposto de Renda e que serdo escrituradas a débito de conta contabil
especifica.

SETIMA - Anuzlmente em 31 de dezembro a sociedade
procedera a um balango geral de suas atividades, sendo os lucros ou prejuizos
apurados, distribuidos ou atribuidos aos socios, obedecida a proporcionalidade

no capital social de cada sécio.

SERVICOSGONTANeISHIT:




—

OITAVA - A morte ou interdigdo de quaisquer dos
socios, ndo importard na dissolugdo da sociedade, que subsistira com os
herdeiros e sucessores do sdcio falecido ou interditado.

NONA - As cotas de capitel dos socios scmente
poderdo ser cedidas, transferidas ou doadas a terceiros, com 0 expresso

consentimento do outro socio, que em igualdade de condigbes tera imediata

preferéncia.
DECIMA - A sociedade nao tem filial.
DECIMA PRIMEIRA - As dividas, divergéncias ou contestagdes,

que surgirem na vigéncia da sociedade, serao resolviaas judicialmente, ficando
para este fim eleito o foro da Comarca da Capital, com renincia expressa a
qualquer outro por mais privilegiado que seja, inclusive para seus futuros
domicilios.

DECIMA SEGUNDA - De acordo com a clausula Segqunda, deste

instrumento o socio administrador Ralph Vils Seixas, fara uso da denominagao W
social da seguinte forma:

Por “ Sinco Sistemas, Informatica e Consultoria Organizacional Ltda - Me’

-

s
Rg’lp)f Vils Seixas.

DECIMA TERCEIRA - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio

social, os socios, em reunido, deliberardo sobre as contas e designarao
administrador quando for o caso( arts 1.071 e 1072, § 2° e art. 1078, CC /2002).

T e L T TS
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E por assim estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento
em 01 (uma) soO via, por si, seus herdeiros e sucessores, na presenga das
testemunhas abaixo, que também assinam.
Petropolis 20 de maio de 2014

0(.\0"0 Suzana Vils Seixas
=

( Ral{ﬁh\Vﬂs Seixas

&

Teslemunhas:

Cl: 21.550.936-5 - CPF: 116.209.907-09

|sc11a Cance ace o

2230971 8 - CPF:120.713.947-55

Assiﬂcfa Juridica:
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ: 27.072.453/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:37:04 do dia 12/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/09/2025.

Cddigo de controle da certidao: 09AE.9332.DB67.9FDB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N°:  05-2025/2981190

Cadigo de verificagéo de autenticidade: a4971705e5756f54be752e9d7519f93b

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICACAO DO REQUERENTE

Raiz de CNPJ: 27.072.453 CAD-ICMS: Ativo

RAZAO SOCIAL:  SINCO SISTEMAS INFORMATICA E CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,

NAO CONSTAM DEBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o
direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 19/05/2025 As 18:06:57
VALIDA ATE: 17/08/2025

Certidao emitida com base na Resolucdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

De acordo com o § 2°, do Art. 3° da Resolugcdo SEFAZ 109/2017, esta certiddo abrangera a regularidade fiscal de
todos os estabelecimentos do requerente que possuam a mesma raiz de CNPJ, inscritos ou ndo no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro.

Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo Negativa da Divida Ativa, emitida pelo érgéo proprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolugao Conjunta PGE/SER n° 33/2004.

A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada pela Internet (https://fisco-facil.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificagdo de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razdo social, quando indicada, é informacao
apenas ilustrativa.

O campo CAD-ICMS atesta a situacdo do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NAO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscricdo. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificagéo
devera ser obtida pelo Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condicao de n&o-inscrito ou desativado nao desobriga o requerente de possuir inscricdo ativa no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro caso exerga atividade relacionada no artigo 20 do Anexo | da
Parte |l da Resolugdo SEFAZ n° 720/2014.




12/03/2025, 11:51 Certidao de Situagéo Fiscal do ISS

N° AUTENTICAGAO: 2301311258

_,eﬁg"‘*% PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO ORGAO: FP/REC-RIO/CIS/F
! SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA CONTROLE: 996432029

JELZE. Coordenadoria do 1SS e Taxas

Bl

VALIDADE: 10/06/2025

CERTIDAO DE NAO CONTRIBUINTE DO IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER NATUREZA

Nome: SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ: 27.072.453/0001-80

A presente certidao, valida para todas as inscri¢ées sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito
primeiros digitos do CNPJ ou CPF acima, serve como prova perante qualquer érgao publico ou privado.

Até a presente data, em relagao ao contribuinte acima qualificado, ndo ha auto de infracao, nota de langcamento,
parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes do pagamento integral, ou
débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletrénico, vencidos e nao pagos. Fica, entretanto, assegurado ao
Municipio o direito de cobranca de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no que diz respeito
as penalidades cabiveis previstas na legislagao em vigor.

Certidao emitida pela Internet - Em 12/3/2025 11:51:04

Certidao expedida com base na Resolugdo SMFP n° 3.390, de 29/11/2024.
Rio de Janeiro, 12 de margo de 2025. Hora: 11:51

OBSERVAGOES

| - A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no portalCarioca Digital, no endereco carioca.rio.

Il - O presente documento nao certifica inexisténcia de débitos de ISS declarados pelo contribuinte no ambito do Simples Nacional. Caso o contribuinte seja

au teqha;:sijdo cl’r:jtanBte p(:.\llo Simples nos ultimos 5 (cinco) anos, a presente certiddo devera ser complementada por certiddo de situagao fiscal fornecida pela
eceita Federal do Brasil.

www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp 11



12/03/2025, 11:48 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  27.072.453/0001-80

Razao
Social: SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT ORGANIZACIONAL LTDA
Endereco: PRC FLORIANO 51 SALA 2502 / CENTRO / RIO DE JANEIRO / R]/ 20031-

050

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/02/2025 a 24/03/2025

Certificagdo Nimero: 2025022300380281709381

Informacao obtida em 12/03/2025 11:47:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: SI NCO S| STEMAS | NFORMATI CA CONSULT ORGANI ZACI ONAL LTDA
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 27.072.453/0001-80

Certidao n°: 14614084/ 2025

Expedi cdo: 12/03/2025, as 11:49:52

Val i dade: 08/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que SINCO SI STEMAS | NFORMATI CA CONSULT ORGANI ZACI ONAL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 27.072.453/0001- 80,
NAO CONSTA conmo inadi nplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (21/05/2025 as 14:41) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 27.072.453/0001-80.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
682E.1040.EC25.9280 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/05/2025 as 14:41:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT
ORGANIZACIONAL LTDA

CPF/CNPIJ: 27.072.453/0001-80

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddo emitida as 14:41:52 do dia 21/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: OCSU210525144152

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

21/05/2025, 08:29 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

De : Leandro Farina <leandro.farina@gmail.com> qua., 21 de mai. de 2025 12:10
Assunto : Re: Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Prezado Amilton,
Estou de acordo com a garantia fornecida pela SINCO.

Atenciosamente
Leandro Farina

On Wed, 21 May 2025 at 11:53, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> wrote:
Bom dia, Bruno.

Agradeco seu retorno.

Prezado Professor Leandro, aguardamos a gentileza de seu posicionamento sobre a
garantia informada.

Permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "Sinco.net | Bruno Lechon" <bruno@sinco.net>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Cc: "leandro farina" <leandro.farina@gmail.com>

Enviadas: Terga-feira, 20 de maio de 2025 9:30:11

Assunto: Re: Proposta de Workstations Intel Xeon Multi Core

Bom dia Amilton ;

Estamos de acordo com as condicOes institucionais para crédito.
Segue em anexo a documentacao solicitada para validacao do cadastro junto a
fundacao.

Dirimindo dividas sobre garantia:
https://www.sinco.net/empresa/duvidas.asp#garantia

Todos os produtos comercializados pela SINCO sao na versao "Retail / Box" e, por isso,
contam com garantia direto com o fabricante. E importante ressaltar que mesmo
produtos de marcas renomadas, quando integrados na versao OEM nao possuem
garantia dos fabricantes, ficando o usuario com a garantia apenas da empresa
integradora! Essa ndo é a situacdo dos produtos utilizados pela SINCO na integracdo de
seus equipamentos. Os produtos BOX e/ou RETAIL podem ter sua garantia realizadas

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=47552&tz=America/Sao_Paulo 1/6
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FAPEU

Projeto N°: 041/2024

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extenséo Universitéria

Mapa Comparativo

OBJETO: WORKSTATION ALTO DESEMPENHO

EMPRESAS
Item|  Descricdo Qtde. SINCO | RAZOR __ |DELTA SUPERMICRO| VALOR MEDIO | MENOR VALOR
1 WORKSTATION 1,00 R$ 74.890,00 | R$ 98.268,00 | R$ 86.231,00 | R$  86.463,00 | R$ 74.890,00

Paginaldel




Fundacdo de Amparo da Pesquisa e Extensdo Universitdria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

MEMORANDO

DATA: 21/05/2025

N°. 044/LICIT/2025

DO: Setor de LicitagBes
PARA: Procuradoria Juridica

ASSUNTO: Parecer Juridico — Dispensa de Licitagdo N° 072/2025

Senhora Procuradora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratacdo, Processo n°. 5946111600, o qual

tem por objeto a Aquisi¢cdo de 01 (uma) workstation de alto desempenho.

A contratacdo destina-se ao Projeto de Pesquisa 412024 - UFSC 2024/0104 - PETROBRAS

0050.0127206.24.9 - ANALISE DE EXTREMOS MULTIVARIADA DE ONDA.

O processo contém solicitacéo eletrénica, justificativa técnica, pesquisa de precos, proposta da
empresa SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT ORGANIZACIONAL LTDA - CNPJ:
27.072.453/0001-80, no valor de R$ 74.890,00 (setenta e quatro mil oitocentos e noventa reais),

prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto, segue processo contendo a documentacd@o relacionada para a andlise sobre a

plausibilidade de emisséo de parecer.
Coloco-me a disposigéo para esclarecimentos e discussoes.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Amilton da Rosa Matos

Data: 21/05/2025 14:58:41-0300

CPF: ***.662.659-""

Verifigue as assinaturas em https://v.ufsc.br

Amilton da Rosa Matos Sobrinho
Setor de Licitacdes/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Enderego: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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PARECER
ASSESSORIA JURIDICA

Processo n° 5946111600
Contratagao Direta por Dispensa n° 072/2025

EMENTA - Analise Juridica quanto a possibilidade de
aquisicdo de 01 (uma) workstation de alto desempenho.

| - OBJETO DA CONSULTA

Solicita-nos o Setor de Selegdo Publica e Licitagdo da FAPEU, um parecer juridico sobre a
possibilidade da Contratagao Direta por dispensa, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto n°
8.241/14, combinado com o inciso IV, alinea “c”, art. 75, da Lei n° 14.133/2021, bem como, a
plausibilidade da contratagdo direta da empresa SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT
ORGANIZACIONAL LTDA.

A finalidade da contratagéo, conforme se depreende da leitura da solicitagdo de compra que
visa atender as necessidades do Projeto 412024 - UFSC 2024/0104 - PETROBRAS
0050.0127206.24.9 - ANALISE DE EXTREMOS MULTIVARIADA DE ONDA, financiado com recursos
da Petrobrés, tendo a Universidade Federal de Santa Catarina e a Universidade Federal do Rio Grande
do Sul como executoras e a Fundagdo como gestora administrativa e financeira dos recursos.

A descrigdo do objeto foi realizada por meio das solicitagdes de compra n® 24986 juntamente
com a justificativa técnica, restando demonstrado que “a pesquisa visa reduzir incertezas na
determinagdo das cargas ambientais que afetam estruturas de petréleo e gas, integrando dados
observacionais e sintéticos em modelagens estatisticas e de ciéncia de dados. A abordagem
multivariada requer processamento intensivo de grandes volumes de dados, gera arquivos da ordem de
terabytes e utiliza algoritmos complexos para estimativa de contornos ambientais; por isso, demanda
uma estagdo de trabalho com CPU de muitos ncleos, 128 GB de meméria, armazenamento NVMe de
alta capacidade e, sobretudo, GPU NVIDIA RTX 5090 para acelerar os célculos. A workstation “Xeon
Scalable 5318Y | 128 GB | 2x1,92 TB NVMe | RTX 5090 | Torre” que nos foi apresentada satisfaz
plenamente esses requisitos e permitira cumprir as metas do projeto em prazo adequado”.

Quanto ao prego ofertado, consta nos autos pesquisa de mercado e orgamentos para
comprovagao de preco praticado e a documentacado de regularidade fiscal e de idoneidade da empresa.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emissao de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que, a presente manifestagdo limitar-se-a a duvida
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes ndo
ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administragao.
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Inclusive, entendimento do Tribunal de Contas da Uni&o afirma que néo é da competéncia do
parecerista juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitagdo. Acdrdao 1492/2021 - TCU
PLENARIO.

Vale ainda citar a decis@o do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sessao Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Sumula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO.

CONTRATACAO. PODER PUBLICO. N&o poderd ser
responsabilizado, civil ou criminalmente, o advogado que, no
regular exercicio do seu mister, emite o parecer técnico
opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitacdo para
contratagao pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus
atos e manifestagdes no exercicio profissional, nos termos do
art. 2°, § 3°, da Lei n° 8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da
OAB).

Por essa razdo, a emissao deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo
em vista que é relativo a area juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administragéo.

Devidamente instruido, o processo fora remetido a esta Assessoria Juridica, para emissao de
parecer acerca da legalidade do procedimento, objetivando a contratagdo direta de empresa para a
possibilidade da contratacéo direta.

O artigo 26 do Decreto n° 8.241/14, deve neste caso especifico, se concentra no inciso VI, que
dispde:

‘Art. 26. A contratacédo direta sera admitida nas seguintes hipoteses:

VI - Em todas as hipdteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagbes aplicaveis a administragéo publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a dispensa com base em todas as
hipoteses previstas na Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos e sendo o projeto de pesquisa,
temos:

“Art. 75. E dispensével a licitag&o:
[.]
IV - Para contratagdo que tenha por objeto:

¢) produtos para pesquisa e desenvolvimento, limitada a contratagéo, no caso de obras
e servigos de engenharia, ao valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);”
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Portanto, para o perfeito enquadramento da dispensa de licitagéo, ha dois requisitos basicos
constantes do inciso IV, alinea “c” do art. 75, da Lei n° 14.133/2021, que deveréo ser atendidos, quais
sejam:

* Se tratar de aquisicdo ou contratagéo de produto para pesquisa e desenvolvimento;
* quando se tratar de obras e servigos de engenharia no valor limitado & contratagéo.

Margal Justen Filho, em relagdo as classificagbes das causas de dispensa de licitagdo
previstas no inc. IV, alinea ‘c’, do art. 75 da Lei de LicitagGes, de 1° de abril de 2021, leciona:

“..A atividade de pesquisa e desenvolvimento ndo podera atingir os seus resultados se todas
as contratagées forem submetidas ao regime licitatério classico. Isso conduziria a inviabilidade
de obtencgdo dos produtos necessarios e adequados a uma atuagdo que néo é orientada a
producdo de resultados imediatos nem a satisfacdo direta de interesses. Todas essas
circunstancias tornam inviavel aplicar as contratagbes destinadas a pesquisa e ao
desenvolvimento o conceito de vantajosidade — ao menos, nos termos tradicionalmente
considerados para as contratagbes publicas. Exige-se que 0s objetos tenham pertinéncia com
a pesquisa propiciando algum tipo de beneficio na ampliagdo do conhecimento ou na
formulagédo de solugdes inovadoras. ... Nas hipoteses de compras relacionadas a pesquisa, o
critério de sele¢do ndo é a maior vantagem para a Administracdo — mas a pertinéncia com as
atividades de pesquisa.”

Sob a perspectiva da legalidade e da eficiéncia administrativa, a obrigatoriedade de a
Fundagéo promover Selegdo Publica no caso em tela configurar-se-ia ato antiecondémico e lesivo ao
patriménio publico, em violagdo ao principio da economicidade. O procedimento revelar-se-ia intil e
dissonante do interesse publico, considerando os consideraveis 6nus financeiros e a mobiliza¢do de
recursos humanos necessarios a sua execu¢ao pela Fundagao.

No entendimento do douto Margal Justen Filho:

A dispensa de licitagdo decorre do reconhecimento por lei de que os custos inerentes a uma
licitagdo superam os beneficios que dela poderiam advir. A lei dispensa a licitagdo para evitar o
sacrificio dos interesses coletivos supraindividuais. (JUSTEN FILHO, 2023, p. 1042).

No presente caso, o Decreto 8.241/14 norteia a aquisicdo de bens e a contratagdo de obras e
servigos pelas fundagdes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, combinado com o inciso
IV, alinea “c”, artigo. 75, da Lei n° 14.133/2021, possibilita a contratacao direta desde que satisfeitas as
exigéncias legais, conforme demonstrado a priori.

Il - CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagao legal
para aquisicdo de 01 (uma) workstation de alto desempenho, diretamente da empresa SINCO
SISTEMAS INFORMATICA CONSULT ORGANIZACIONAL LTDA - CNPJ: 27.072.453/0001-80, no
valor de R$ 74.890,00 (setenta e quatro mil oitocentos e noventa reais).
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Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, ndo
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este é o parecer juridico, 0 qual submeto a apreciagéo.

Floriandpolis/SC, 21 de maio de 2025.

IRIS LETICIA DE SIQUEIRA NAPOLEAO

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
http:/serpro.gov.br/assinador-digital e SERPRO

Iris Leticia de Siqueira Napoledo
OAB/SC 69.806
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 072/2025

I - OBJETO
Aquisicdo de 01 (uma) workstation de alto desempenho.

II — EMPRESA CONTRATADA
SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT ORGANIZACIONAL LTDA — CNPJ: 27.072.453/0001-80 —
Valor Total: R$ 74.890,00 (setenta e quatro mil oitocentos e noventa reais).

III - OBJETIVO
A contratagdo sera utilizada para a consecugdo das metas do Projeto de Pesquisa 412024 - UFSC
2024/0104 - PETROBRAS 0050.0127206.24.9 - ANALISE DE EXTREMOS MULTIVARIADA DE ONDA.

IV — FUNDAMENTAGAO LEGAL

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 75, inciso IV, alinea c, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas
redagdes sao as seguintes:

"Art, 26. A contratacdo direta serd admitida nas seguintes hipoteses:

VI - em todas as hijpoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitacdo aplicaveis a administracdo publica federal.

“Art, 75. E dispensdvel a licitagdo:
1V - para contratacdo que tenha por objeto:

¢) produtos para pesquisa e desenvolvimento, limitada a contratacdo, no caso
de obras e servigos de engenharia, ao valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais);”

V — ESCOLHA DA EMPRESA
Empresa apresentou orgamento de menor valor para equipamento compativel com as exigéncias da
pesquisa cientifica.

Floriandpolis, 22 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

Luis Carlos Dutra Junior

Data: 22/05/2025 14:32:12-0300

CPF: "**.681.889-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Luis Carlos Dutra Junior
Coordenador Administrativo / FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Floriandpolis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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TERMO DE RATIFICACAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso II, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 75, inciso IV, alinea c, da Lei no 14.133, de 01 de abril de

2021, resolve:

RATIFICAR a Dispensa de Licitagdo n° 072/2025, datada de 22 de maio de 2025, de interesse da
FAPEU.

Floriandpolis, de 22 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza

a2
3 Data: 22/05/2025 16:18:50-0300
@ CPF: ***.360.789-**

i" Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17


mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/

23/05/2025, 03:28 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031331

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  sex., 23 de mai. de 2025 09:38

Assunto : FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servigo NO: # 1 anexo
031331

Para : bruno@sinco.net
Cc : leandro farina <leandro.farina@gmail.com>

Bom dia.

Encaminho Pedido de Compra/ Ordem de Servigo N°: 031331.

Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condigdes para faturamento.
Segue em copia contato para agendamento da entrega do equipamento.
Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizagao expressa do remetente.*

-= 31331.PDF
32 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=47756&tz=America/Sao_Paulo



Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031331 | Sol. web: 024986 | Protocolo: 5946111600

Local de entrega:
Responsavel: Leandro Farina (51) 99121-4119 - Av. Bento Gongalves, 9500 - Agronomia - Porto Alegre - RS - CEP:
91509-900 -

Fornecedor: SINCO SISTEMAS INFORMATICA CONSULT ORGANIZACIONAL LTDA
Endereco: EST DA BICA 96 - CACUIA - RIO DE JANEIRO, RJ - CEP: 21931-070
Contato fornecedor: - Tel.: (21) 2533.2524 - Fax.:
Email fornecedor: bruno@sinco.net CNPJ: 27.072.453/0001-80
Solicitante PEDRO VERAS GUIMARAES Email: amilton.matos@fapeu.org.br
Comprador: AMILTON DA ROSARdfSQBRiNED:
Data pedido: 23/05/2025 Contrato:
Solicitagéo: 037848 Num. processo (compra): 0722025
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: PEDRO VERAS GUIMARAES N° correio:
Projeto: 412024 - UFSC 2024/0104 - PETROBRAS 0050.0127206.24.9 - ANALISE DE Num. processo (projeto): 23080.020163/20
Unidade: CTC Departamento: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA
Data inicio: 12/09/2024  Data término: 10/09/2028 Data inicio vigéncia: 12/09/2024 Data término vigéncia: 10/09/2028
Instituicdo que receberi os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Certiddes:
Prazo s Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricéao unitario IPI Desc. Total
001 1,00 61dias EQUIPAMENTO: 74.890,000 | 0,00 $ 0,00 74.890,000
1 ou mais processadores Intel® Xeon® Scalable 5318Y ou
superiores.

RAM 128GB ou superior.

Pelo menos 3 TB em armazenamento em SSD.
GPU RTX 5090.

Monitor de 24 polegadas ou maior.

Teclado, mouse e garantia 12 meses.

NAO sera necessario fornecer Sistema Operacional
instalado

Workstation Monoprocessada Xeon Scalable 5318Y |
128GB | 2x NVMe1920 | RTX5090 | Torre

Processador: Intel® Xeon® Scalable 5318Y (24C/48T @
2.10GHz)

Placa Mae: Supermicro® Server Board Xeon® X12SPL-F
Memoria: 128 GB DDR4 Reg

NVMe: 02 (DOIS) M.2 SSD 1.920 GB

Sem Unidades Oticas (CD, DVD)

Placa de Video: nVidia® GeForce® RTX 5090

Saidas de Rede Gigabit: 02 (duas) Portas Gigabit Intel®
i210 incorporadas

Gabinete Torre com Fonte PFC Ativo, 80plus, 1.000W
Cabeamento e Amarracao: "Origami Design" para




Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031331 | Sol. web: 024986 | Protocolo: 5946111600

Prazo

. Valor [
Item [Quant. |Un. entrega Descricao unitario | IPI | Desc. | Total
otimizacéo de fluxo de ar
Software: Sem Software. Sistema Operacional por conta
do usuario
Monitor 24" Full HD
Teclado e mouse
GARANTIA "Retail / Box"
- - Voltagem: 110 - Local de Entrega: Instituto de
Matem?tica e Estat?stica | B220 | (51) 991214119 |
Leandro Farina
Rubrica 61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE Subrubrica EQUIP. E MAT. PERMANENTE
Total dos produtos: 74.890,000
Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 74.890,000

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL
Projeto: 412024 - UFSC 2024/0104 - PETROBRAS 0050.0127206.24.9 - ANALISE DE EXTREMOS MULTIVARIADA DE ONDA - Pedido
Compra: 031331

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:

Observagao 2:
1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Cédigo de Conduta -
https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Politica Anticorrupcao - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e

com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;
2) Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;

3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opga
pelo Simples Nacional.

4) Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST — ISQN

- N&o emitir nota a partir do dia 31/08/2028

Observacgéo:
Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de

Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opgéo
pelo Simples Nacional.

Preencher todos os campos obrigatorios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.
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Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031331 | Sol. web: 024986 | Protocolo: 5946111600

Valor
unitario

Prazo

L entrega

Item |Quant. Descricédo Total

| IPI| Desc.

Observacéo interna:

Justificativa compra:




